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MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ  KVĚTEN 2005 - číslo 5 - 15,-Kč

Z OBSAHU: Pamětníci vzpomínají - čtenáři nám píší - mks - kino - z packého sportu

V letošním roce vzpomeneme již 60. výročí konce 2. světové války, která uvrhla svět do katastrofy a utrpení a která 
připravila o život desítky miliónů lidí. Šedesát let je jistě dlouhá doba, a proto přímých účastníků této války a pamětníků 
valem ubývá. Pro generace, které tuto dobu neprožily, je již historií, nemluvě o těch nejmladších, pro něž je to již ne-
představitelně vzdálená minulost, která jim už mnoho neříká. 
Proto je mladým lidem nutno tyto události stále připomínat, aby jim byly odstrašujícím mementem pro jejich život a jejich 
konání. Pro připomenutí jsem zalistoval v novopacké kronice, abych oživil hektické události posledních dnů války zde v 
Nové Pace. Jsou zde autenticky zapsány, aby se také připomněly těm, kteří je mají ještě v povědomí. Tento text je zde 
(str. 11-12) uveden bez jakýchkoliv úprav.   Jaroslav Vágenknecht (foto: Z. Čejka st.)
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ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

V pátek 3. 6. 2005 se na Novopackém lehkoatletickém stadionu 
uskuteční II. ročník 

 OLYMPIÁDY MATEŘSKÝCH ŠKOL
 z NOVOPACKA 
 pod záštitou starosty Nové Paky. 
Předškolní děti z obou MtŠ z Nové Paky a MtŠ Staré Paky budou 
od 9.00 hodin závodit o medaile ve čtyřech atletických soutěžích. 
Srdečně zveme diváky na zajímavou sportovní podívanou. Nej-
lepší školka dostane z rukou starosty do ročního držení Pohár 
starosty.

Sběratelé POZOR!
Klub českých filatelistů Nová Paka pořádá již přes 50 roků 
stále pravidelné výměnné schůzky a burzy k výměně poštov-
ních známek, a to tradičně vždy první neděli v měsíci.
Počínaje nedělí 5. června 2005 se budou pravidelné burzy 
známek, filatelistického materiálu, pohlednic a numismatiky 
konat vždy od 7.30 hod. do 10.30 hodin v malém sále P 
– Centrum Militký v Nové Pace. Občerstvení je zajištěno.

Josef Tauchman

Informace o činnosti rady města
(za období od 15. března do 15. dubna 2005)

Investice a rozvoj města 
• schválena smlouva o dílo na zhotovení projektové dokumen-

tace Sociálně zdravotnického zařízení v Nové Pace firmou 
IDOP a.s. Olomouc.

• byla projednána smlouva o dílo s firmou Tomovy parky s.r.o. 
na vybudování dětských hřišť na sídlišti Studénka 

• použití částky max. 50 tis. Kč z kapitoly drobné investice na 
prodloužení hlavního řádu plynovodu ve Vrchovině o délce 
cca 40 m. 

• zpracování studie rozšíření částí komunikací ul. Podlevínská 
a Na Strži.

 Byty a nebytové prostory: 
• vzala na vědomí informaci o tom, že firma zastupitele města 

Dušana Kendíka dluží na nájemném v pronajatých nebyto-
vých prostorách MKS celkem částku 12.075,00 Kč. Správní-
mu odboru bylo uloženo učinit právní úkony vůči dlužníkovi 
za účelem vymožení dlužné částky.

• nařídila příspěvkové organizaci MKS vypovědět nájemní 
smlouvu na nebytové prostory, které užívá firma Dušana 
Kendíka.

• udělila souhlas s prodloužením nájemní smlouvy mezi Měs-
tem Nová Paka a TJ Bruslařský klub Nová Paka uzavřené 
dne 28. 6. 2002 do 30. 7. 2010 na pozemky využívané jako 
sjezdovka vedle zimního stadionu. 

• zveřejnění záměru pronájmu budovy čp. 1205 Na Vyšehradě 
(jesle) občanskému družení Život bez bariér Nová Paka k 
poskytování sociálních služeb

Školství: 
• z funkce byla odvolána vedoucí Městských jeslí Jiřina Typl-

tová, a to ke dni 30. 6. 2005 z důvodu zrušení organizace. 
• z funkce byla odvolána ředitelka 3. MŠ Motýlek Jana Vágne-

rová, a to ke dni 30. 6. 2005 z důvodu rušení organizace.
• udělen souhlas ke zřízení přípravné třídy na ZŠ Husitská 

1695, Nová Paka pro školní rok 2005/2006. Třída bude urče-
na dětem, které mají odklad povinné školní docházky.

• příspěvek 15000,-Kč z rozpočtovaných prostředků Rady 
města na vydání brožury ke 100. výročí založení Základní 
školy Komenského.

Finance:
• vzala na vědomí informace o dlužnících, kteří jsou v prodlení 

se splátkami půjček poskytnutých z Fondu rozvoje bydlení 
města Nová Paka

• uložila správnímu odboru učinit příslušné právní úkony vůči 
dlužníkům a jejich ručitelům za účelem vymožení dlužné 
částky.

• schválila příspěvek ve výši 10.000,-Kč z prostředků Rady 
města pro oddíl Cyklo Ski J. Žitník Lomnice nad Popelkou 
na startovací zařízení, informační tabule a zabezpečení trati 
na fourkrosové trati na sjezdovce. 

• schválila příspěvek ve výši 18.000,-Kč z rozpočtu Rady měs-
ta na propagační materiály města 

Doprava:
• vydala nové nařízení o placeném stání motorových vozidel 

na Masarykově náměstí 
Rozvoj komunikačních technologií: 
• byl udělen souhlas k uzavření smluv o spolupráci na projektu 

“rozvoj Informačních a komunikačních technologií na No-
vopacku” mezi městem Nová Paka, Domem dětí a mládeže 
v Nové Pace, občanským sdružením život bez bariér a Měst-
skou knihovnou v Nové Pace. 

Kultura:
• Zdeněk Burkert (kronikář města) byl jmenován členem kul-

turní komise.
Městský úřad:
• na základě výběrového řízení byla vybrána firma SKLEP 

ART s.r.o. Nová Paka na provedení zakázky orientačního a 
informačního systému v budově městského úřadu.

M. Nádvorníková 

Upozorňujeme občany, že v pondělí 
dne 2. května 2005 bude městský úřad 
z důvodu přerušení dodávky elektrické 

energie

PO CELÝ DEN UZAVŘEN.
Náhradní úřední den bude 

v úterý 3. května 
od 8 do 11 a od 12 do 17 hodin.

Důchodové poradenství OSSSZ Jičín (p. 
Hlavatá) se přesouvá na středu 4. května.
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V Jičíně je znovuotevřeno 
regionální místo v rámci 
projektu Informační místa pro 
podnikatele. Tak jako všechna 
pracoviště tohoto typu bude 
poskytovat poradenský servis 
podnikatelům zdejšího regionu, 
kteří tak mohou snadněji získat 
potřebné informace spojené s 
podnikáním.

PODNIKATELÉ BUDOU MÍT BLÍŽ K INFORMACÍM
Po krátké pauze je obnoven 
provoz kanceláře známé pod 
názvem Regionální místo zříze-
né v rámci projektu Informační 
místo pro podnikatele. V minu-
lém roce se regionální místo 
nacházelo ve Fügnerově ul.193 
a nyní bude působit na adrese 
ul.17. listopadu čp.861. 
Kancelář je umístěna ve třetím 
patře bývalé budovy Všeobec-
né zdravotní pojišťovny v přímé 
blízkosti autobusového a vlako-
vého nádraží. Je velice dobře 
dostupná z centra města cca 
5-10 minut chůze.

Před budovou je možnost par-
kování. Podnikatelé z Jičína a 
okolí v regionálním informač-
ním místě budou mít tak blíže 
poradenský podnikatelský ser-
vis a mohou zde získat odpo-
vědi na různé položené otázky 
souvisejících s podnikáním. 
Pracovnice Regionální hospo-
dářské komory Severovýchod-
ních Čech bude v této nově 
otevřené kanceláři k dispozici 
každý týden v pondělí, středu a 
čtvrtek od 8,00 do 16,00 hodin. 
Telefonní spojení lze získat na 
čísle 493 520 673, e-mail 

adresa: rmjicin@inmp.cz. 
Obdobná pracoviště InMP, na 
který přispívá MPO, již existují 
v Královéhradeckém kraji více 
než jeden rok, a to v Hradci 
Králové, Trutnově, Náchodě 
a Rychnově nad Kněžnou. V 
tomto roce se uvedená síť roz-
šiřuje do dalších měst našeho 
kraje - Vrchlabí, Broumova a v 
blízké době do dalších měst za 
organizačního úsilí Regionální 
hospodářské komory Severový-
chodních Čech.

 Leona Hášová

Tř íhodinové 
hovory radnice 
s novopackými 
občany
Na barevných plakátech, které 
vytvořili žáci Základní umě-
lecké školy, zvala Rada města, 
v zastoupení místostarosty 
Zdeňka Ouzkého packé ob-
čany k besedě s radními města 
do malého sálu MKS. Plakát 
vyzýval k otevřené diskusi o 
všech názorech týkajících se 
života města pod sloganem 
žádný námět není daný ani za-
kázaný. Zároveň si radní kladli 
otázku, zda bude zájem občanů 
takový, aby mělo význam tyto 
hovory s radnicí někdy příště 
opět uskutečnit. 
Malý sál MKS nebyl zdaleka 
zaplněn. Přišlo přibližně třicet 
občanů, z nichž sice někteří v 
průběhu odcházeli, ale naopak 
jiní zase přicházeli. Pouze ke 
konci těchto tříhodinových ma-
ratónských hovorů s radnicí za-
čalo mít sedm radních pomalu 
přesilu. Na zodpovědění otázek 
týkajících se bezpečnosti města 
se spolu s radním Vladimírem 
Doubkem, který má na starost 
bezpečnost ve městě, podílel i 
velitel Městské policie Petr Je-
rie. Podvečer moderoval Zdeňk 
Ouzký. Otázky na radní pršely 
nepřetržitě jedna za druhou a 
tázající se dotýkali svými do-
tazy širokého spektra života ve 
městě. Některé dotazy byly ve-
lice konkrétní a přímo na tělo, 
jiné naopak obecnější a roz-
sáhlejší. Někdy zabíhaly i do 
soukromí tázajících, ale i na ty 
radní odpovídali. Připomínky k 
radnici byly jak konstruktivní a 
inspirující, ty radní slíbili řešit, 
u jiných podnětů radní oznámi-
li, že již jsou řešeny. Objevily 
se i problémy, které nespadají 
do kompetence samosprávy 
města a radní mají jedinou 

možnost tyto záležitosti řešit 
s krajským úřadem. 
Není možné, aby po zimě bylo 
najednou uklizeno celé město. 
Vše závisí na technice a na 
počtu pracovníků technických 
služeb, kteří mohou zajišťovat 
čistotu postupně”, odpověděl 
na několik otázek týkajících 
se úklidu a čistoty města mís-
tostarosta Zdeněk Ouzký.
S otázkou čistoty souvisí 
i nedostatek odpadkových 
košů, a to nejen v centru, ale 
i v celém městě. Lidé nemají 
kam odložit různé obaly po 
občerstvení a samozřejmě to 
má dopad i na celkovou vý-
chovu k čistotě. Zde přislíbili 
radní velice rychlou nápravu. 
Na připomínky množících se 
černých skládek zvláště okolo 
Rokytky ve Vrchovinské ulici 
odpověděl velitel Městské 
policie Petr Jerie, že o této 
situaci vědí a zjišťují viníky. 
Problém je v tom, že některé 
tyto černé skládky jsou na sou-
kromých pozemcích. Ozvaly 

se i protesty k jednotlivým 
etapám regenerace sídliště a 
naplánování zbytečně velkého 
množství hřišť pro hraní dětí a 
sportování. “Veškeré návrhy k 
obnově této části města, kde je 
koncentrováno přes dva tisíce 
našich občanů, jsme dělali 
přesně na základě výsledku 
průzkumu, ke kterému se měl 
možnost každý občan vyjádřit 
a z tohoto důvodu nemíníme na 
tom a ani na postupných eta-
pách – dětská hřiště – ulice Na 
Studénce – parkování a zeleň, 
nic měnit. „Mimo hřiště jsou 
zde i zákoutí pro odpočinek 
našich seniorů”, odpověděl 
místo Zdeňka Ouzkého i 
další místostarosta František 
Škvařil. 
Ozvaly se i hlasy lidí, kterým 
se nelíbilo kácení starých 
stromů na různých místech 
Nové Paky a zvláště na břehu 
rybníku Bahňák. “Veškeré 
kácení porostu u Bahňáku, 
ale i kácení starých stromů v 
parku nebo na Letním stadi-

onu, proběhlo se souhlasem 
odboru Životního prostředí. V 
závěru tohoto roku by měla být 
zahájena revitalizace rybníka, 
to znamená jeho odbahnění a 
zpevnění břehu vedle Havlovy 
ulice. Pokácený porost na jeho 
břehu pod Máchovým kopcem 
byly nálety od doby, kdy rybník 
byl zbudován. Domníváme se, 
že než bude v Nové Pace vy-
budován venkovní nebo krytý 
plavecký bazén, což je zatím 
otázka budoucnosti, i když ne 
vzdálené, ale samozřejmě i poz-
ději, poslouží tento zatravněný 
břeh zbavený náletu, podobně 
i jako před lety, lidem, kteří 
se sem po odbahnění přijdou 
rekreovat. Celá revitalizace by 
měl být z 80% kryta z Minister-
stva životního prostředí”, bylo 
slyšet z úst radních. 
Obsáhlá rozprava se rozvinula 
ohledně značného množství 
heren a z toho vyplývající 
následné rušení nočního klidu. 
Tento problém, ale i některé 
další byl řešen i na schůzích 
zastupitelstva, ale současná 
legislativa nedává městu mož-
nost heren se zbavit. Na druhé 
straně město má z nich i značný 
příjem, který může investovat 
do zlepšování prostředí, bylo 
slyšet od stolu radních. 
Někteří přítomní poukazovali 
také na nevyhovující městské 
osvětlení v některých částech a 
zvláště na pozdní večerní roz-
svěcení a naopak brzké ranní 
zhášení na podzim, a z toho 
vyplývající i nebezpečí pro 
chodce, kteří jsou málo vidět 
projíždějícími řidiči automobi-
lů. “Máme rozpracovaný plán 
některých ulic, kde budeme při-
dávat osvětlení, a samozřejmě 

Z novopackého náměstí, ale i z dalších částí Nové Paky vymizely 
odpadní koše

pokračování na další straně
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průběžně dále i obnovovat již 
stávající”, odpověděl na tuto 
otázku starosta města Josef 
Cogan a dále odpovídal i na 
otázky připravovaného ob-
chvatu města. “Nelze říci, že 
se s obchvatem nic neděje, v 
současné době jsou již roze-
sílány dopisy vlastníkům po-
zemků, kudy obchvat povede, 
týkající se odkupu. Nemíníme 
již dále nic měnit na stanovené 
trase obchvatu, protože byl již 
dostatek času k vyjadřování a 
jakékoliv další úpravy trasy by 
znamenaly odklad tohoto díla v 
hodnotě téměř jedné miliardy, 

které má být zahájeno v roce 
2009”. Značné spektrum a 
rozsah jednotlivých předklá-
daných problémů není možné 
v těsnat do jednoho článku. 
Mluvilo se i o dalších problé-
mech, které již byly několikráte 
zveřejněny, jako připravovaná 
výstavba domovu důchodců a 
následnou výstavbou léčebny 
dlouhodobě nemocných, kte-
rá byla v Nové Pace zrušena, 
ale i o neúnosné situaci při 
návštěvě očního lékaře, který 
navštěvuje Novou Paku pouze 
dvakrát týdně a z toho vyplý-
vající návaly v čekárnách . Lidé 
poukazovali i na plné podloubí 
vystavovaného zboží před ob-

chody, nedodržování stanovené 
rychlosti jízdy automobilů ve 
městě, zdevastované cesty a 
lesní porost v oblasti Husova 
kopce, mluvilo se i chodníku 
směrem na Vlkov a i o dalších 
otázkách více méně se dotýka-
jících některých, nebo i většiny 
obyvatel Nové Paky. 
Mezi některými inspirativními 
návrhy zazněla od packého 
kronikáře Zdeňka Burkerta 
připomínka, že za dva roky by 
mělo město důstojně oslavit 
650 let od svého vzniku. K to-
muto avizovanému výročí se 
připojil i předseda školského 
výboru, radní Josef Tůma, s 
oznámením, že 17. června bude 

mít Základní škola v Komen-
ského ulici “Den otevřených 
dveří” jako upomínku na 100 
let této školní budovy. Samo-
zřejmě oslavy budou probíhat 
i v dalších dnech víkendu. 
Na poměrně dlouhé besedování 
měly značný vliv i opakované 
otázky některých občanů, kte-
ří přišli až v průběhu setkání. 
Přesto je radní znovu zodpo-
vídali. 
Někteří občané odcházeli z 
tohoto setkání spokojeni, jiní 
méně. Spokojeno bylo i sedm 
radních, kteří konstatovali, že 
podobné hovory s radnicí mají 
svoji cenu nejen pro občany, 
ale i pro ně samotné.

Míla Pour

Hovory radnice...

K příspěvku občanky Ilony Malé
JAKO ČLEN SDRUŽENÍ SPORTOVCI PRO NOVOU PAKU REAGUJI NA PŘÍ-
NOSNÝ ČLÁNEK PANÍ ILONY MALÉ UVEŘEJNĚNÝ V POSLEDNÍM ČÍSLE 
TOHOTO ČASOPISU NA STR. 6. NAZNAČUJE V NĚM, ŽE SPORTOVCI PRO 
NOVOU PAKU ODPOVÍDAJÍ ZA KLUZKOST VOZOVKY V ULICI GEBAUEROVĚ 
V ZIMNÍM OBDOBÍ.
Ano, myslím, že Sportovci pro Novou Paku nemohou v tomto 
směru nic namítat a přijmout odpovědnost za stav této vozov-
ky, tak jako přijímají odpovědnost za ostatní aspekty činnosti 
města.
Stran vozovky této a snad i všech mi dovolte uvést, s čím se 
potýkáme:
Ano, jsem také zklamán stavem našich vozovek v zimním období, 
ale jedním dechem se zastávám Technických služeb za dnešního 
managamentu, který je výrazně lepší než předchozí. Vzpomeňte 
úplnou rezignaci v zimě na přelomu roku 2001/2002, to se teď 
ani jednou nestalo. Uznávám, že první dvě kalamity Technické 
služby nezvládly podle představ občanů, ale ta poslední v noci z 
11. na 12. březen (a nebyla to ta nejsnadnější) zaslouží hodnocení 
velmi dobré.
Jarní úklid má dostatečné tempo, práci Technických služeb sleduji 
a jsem s nimi v tomto směru spokojen.
Obecně lze říci, že Sportovci pro Novou Paku po řešení systé-
mových problémů (dluhy města, přesun radnice, komunikace s 
občany) teď mohou úsilí soustředit i na prosazování věcí nejoby-
čejnějších, ovšem důležitých – oprav a údržby lamp, chodníků 
a silnic. 
Zkuste si však něco prosadit, když vám první místostarosta na 
schůzi zastupitelstva tvrdí, že na opravy chodníků a silnic stačí 
500 tis. Kč ročně. Sportovci pro Novou Paku si dali za cíl 4 000 
000 Kč na chodníky. A postupně k této metě směřují.
Velmi bych doporučoval, aby občané sledovali, kdo a jak se 
staví k zimní údržbě v našem zastupitelstvu. Stran úklidu sněhu 
jsem podal návrh, již publikovaný v tomto časopise, abychom v 
době kalamit najímali pro zimní úklid soukromé firmy. Jak jsem 
dopadl? První místostarosta začal na schůzi finančního výboru 
vysvětlovat, jak by bylo obtížné stanovit, že kalamita nastala, že 
to nelze přesně definovat, že právní předpisy mají určité použití 
tohoto pojmu. Dále ti, co vystupovali proti, namítali, že by bylo 
obtížné kontrolovat kvalitu a cenu díla apod. Zatím jsem neuspěl, 
což není omluva, spíše výkaz neschopnosti (bohužel).
Závěrem mírně optimistická zpráva: Gebauerova ulice bude le-
tos rekonstruována, kraj opraví vozovku a město udělá pořádný 

chodník. Městský rozpočet počítá s výdajem 750.000 Kč. Tento 
výdaj schválilo zastupitelstvo na návrh starosty města (což je 
mimochodem také člen sdružení Sportovci pro Novou Paku). 
Zastupitelstvo tak nedalo za pravdu názoru, že pro nedostatek 
peněz v letošním roce uděláme jen obrubníky a pak někdy v 
budoucnu se to dodělá. Bylo tedy přijato systémové řešení. Kraj 
chce spravit vozovku (je jeho), my při tom uděláme pořádný 
chodník. Pokud kraj ze svého záměru ustoupí počkáme i my; je 
třeba věci řešit systémově a komplexně. 

S úctou Rudolf Cogan, 
předseda sdružení 

Sportovci pro Novou Paku

NAD DOPISY ČTENÁŘŮNAD DOPISY ČTENÁŘŮ

Oznamujeme novopacké veřejnosti, že 
dne 6. května 2005 (pátek) v 10.00 ho-

din se uskuteční v Jírových sadech u po-
mníku padlých 

vzpomínkový akt 
u příležitosti 60. výročí 

osvobození a konce 2. světové války. 

z.ouzký, místostarosta

Ruští vojáci na koních 
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Někteří dobří rodáci z Novopacka 
Připomenutí osobností, které Novou Paku proslavily. Uvádíme pouze osobnosti, jejichž data narození nebo úmrtí končí číslem 5. 

Pokračování z minulého čísla
* 19. 2. 1795 Vágenknechtová Terezie  matka Dr. Lad. Riegra, vůdce národa
Stav 
+ 20. 2. 1945 Dejmek Petr  spisovatel
Praha
* 28. 2. 1905 Liška Josef  letec
Roškopov
* 14.3.1935 Bruk Josef  Prvolig. hokejový brankář, trenér
Nová Paka-Heřmanice  
* 25. 3. 1945 Mizera Pavel  průmyslový výtvarník (sklo)
Nová Paka
+ 30. 3. 1945 Moor Karel  hudební skladatel
Praha
* 11. 4. 1875 Máslo Jindřich  hudební skladatel
Čistá
+13.4.1945 Huňka Josef  rytec, herec 
Vídeň   a režisér spolku Pokrok ve Vídni
+ 14.4.1985 Glos Pavel  farář Jednoty bratrské a spisovatel
Turnov
* 17.4.1855 Materna Josef  ředitel škol, vládní rada
Nová Paka
+10.5.1955 Kalfus Josef JUDr.  pracovník ber. úřadu, ministr financí
Malá Skála
+ 11.5.1973  Ryba František  duchovní a pedagog
Nová Paka
* 15. 5. 1925 Hejtman Václav  průmyslový výtvarník (sklo)
Podlevín
* 16. 5. 1885 Číla Bohumír  akademický malíř
Nová Paka
+29.5.1995 Chmelík Antonín malíř,  kreslíř a dokumentátor
Praha
+1.6.1945 Fišera Julek  starosta města Nové Paky
Nová Paka
+ 9. 6. 1905 Mühl Antonín  akademický malíř
Nová Paka
+ 11. 6. 1885 Wolf František ml. akademický malíř 
Praha
+ 12.6.1995 Schuster Václav  výtvarník
Hradec Králové
* 14.6.1865 Niederle Lubor prof. PhDr.  archeolog, etnograf 
Klatovy   antropolog (syn Jindřicha Niederle)
* 17. 6. 1915 Bouchnerová Věra  akademická malířka
Čelákovice
+18.2 1995
*20.6.1875 Kudrnovský Alois 
Pecka  ThDr. PhDr. Msgre kněz,  profesor fundamentální teologie,   
  autor teologických publikací
*23.6.1885 Krčma František PhDr.  literární historik, „Mácholog“
Merklín u Přeštic
* 24. 6. 1905 Jůza Jan  technik, specialista v oboru turbín
Kumburský Újezd
+ 28. 6. 1985 Pilař Karel  houslař
Hradec Králové
* 6.7.1855 Geisslová Irma  spisovatelka
Budapešť 
+8.7.1985 Kalfus Radim Dr.  ústřední 
Nová Paka   tajemník Jednoty bratrské, spisovatel
* 15. 7. 1875 Opolský Jan  básník a spisovatel
Nová Paka
+ 16.7.1895 Mühl Adolf  akademický malíř
Praha
+ 27. 7. 1985 Gross František  akademický malíř a grafik
Praha
+ 31. 7. 1935 Kolář František  houslař
Brtev
* 12. 8. 1905 Ryba František  kněz, profesor
Praha
* 20. 8. 1945 Jelínek Josef  ak. malíř, grafik, sochař
Turnov
* 24.8.1885 Novák Josef Bedřich Judr.  ministerský rada a spisovatel 
Nová Paka 
+ 6. 9. 1945 Tomáš Bohumil  hudební skladatel
Rakovník
+ 8. 9. 1875 Niederle Jindřich  klasický filolog
Nová Paka
+16.9.1955 Groh Josef  sociální a humanitární pracovník,
Praha   ředitel Československého červ. kříže
+ 17. 9. 1865 Hrdinka Jan  akademický malíř
Praha
1. 10. 1945 Dostál Jiří  malíř a sochař, pedagog
Nová Paka

+ 1. 10. 1895 Záhorský Karel nár. buditel, hud. sklad., podnikatel
Nová Paka
+ 12.10.1935 Matys Václav MUDr.  lékař, primář Všeobecné okresní   
Nová Paka   nemocnice
+ 13. 10. 1975 Štika Karel  grafik, profesor
Praha
+27.10.1925 Jampílek Břetislav  učitel, přítel J. K. Šlejhara 
Nová Paka   a Jana Opolského
+ 27. 10. 1895 Radimský Václav  odborný spisovatel
Sarajevo
+ 4.11.1885 Kosinka Eduard MUDr.  lékař okresní nemocnice, 
Nová Paka   člen novopackých spolků
* 6. 11. 1885 Vích Václav  redaktor
Nová Paka
* 9. 11. 1885 Havlata Karel  malíř, učitel
Mnichovo Hradiště
+22.11.1945 Kalousová Emílie  ředitelka měšťanské školy, spolková
  a humanitární pracovnice
+ 30. 11. 1965 Suchardová Miroslava  malířka, profesorka
Praha
+ 11. 12. 1915 Fejfar František  ředitel banky
Dvůr Králové
Možná jste pochopili, že jsme opravdu vybírali ty nejzajímavější 
osobnosti z Nové Paky, snažili jsme se být struční. Podklady pro 
vznik tohoto článku jsou většinou z archivu muzea v Nové Pace. 
Pokud máte širší zájem o rodáky a osobnosti z Novopacka, tak 
Vám doporučujeme CD „Významné a zajímavé osobnosti No-
vopacka“ od Mgr. B. Benče a Y. Benčové. 
Na setkání s Vámi a se všemi rodáky se těší Váš 

Miloslav Bařina 

ROTEX
úklidové služby

 nabízí firmám i domácnostem
D čištění koberců (11,-Kč - 13,-Kč/m2)
D parní mytí oken a obkladů (8,-Kč - 11,-Kč/m2)
D úklidy po řemeslnických a malířských pracích
D kompletní čištění interiéru vozů (500,-Kč)

 Tel.: 777084 156
  608 921 780
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PAČÁK V NÁRODNÍM DIVADLEPAČÁK V NÁRODNÍM DIVADLE

Aleši, mohl bys čtenářům 
osvětlit jak jsi se dostal na 
dráhu operního pěvce a své 
další působení v této roli?
Nevím jestli mám začít od 
gymnázia, kde jsem měl 
jednou také trojku ze zpěvu. 
Ale raději začnu ještě několik 
let před tím. Když mně bylo 
devět let, tak jsem chodil, jak 
bylo dříve zvykem, do houslí. 
Měl jsem štěstí na učitele, kte-
rým byl známý Mistr Muzika. 
I když jsem to s houslemi moc 
dlouho nevydržel, hodiny u 
pana Muziky mně daly velice 
solidní základ pro můj další 
hudební vývoj. V patnácti 
letech byla mým nejoblíbe-
nějším hudebním nástrojem 
kytara. Po maturitě na novo-
packém gymnáziu jsem se 
přihlásil na pražskou konzer-
vatoř, protože jsem na AMU 
nedostal doporučení od paní 
ředitelky Seidlové. Nakonec 
jsem byl rád, protože kon-
zervatoř mně dala hodně. Po 
škole jsem odešel do divadla 
v Plzni, kde jsem strávil vel-
mi pěkných dvanáct let. Dále 
následovalo tříleté angažmá 
ve Státní opěře v Praze a poté 
jsem přešel do Národního di-
vadla, kde jsem dodnes. 

V jaké roli jsi nejčastěji vy-
stupoval a co by sis přál ještě 
interpretovat?
Nejčastěji to byla, přibližně 
dvě stě padesátkrát, role Ma-
setta z Mozartovy opery Don 
Giovanni. Roli hrabě ve Figa-
rově svatbě jsem sice již něko-
likráte zpíval, ale rád bych si ji 
ještě zopakoval. 

V čem vystupuješ nyní?
Poslední moje premiéra začala 
letošní rok. Je to Čtyřnotová 
opera od Toma Johnosona, 
kterou uvádíme v divadle 
Kolowrat, což je experimen-
tální scéna Národního divadla. 
Moje role je nazvána Baryton. 
Jedná se o parodii na operu s 
doprovodem klavíru napsanou 
ve čtyřech tónech d-e-a-h. 
Díky svému zpěvu se často 
dostáváš i za hranice naší 
vlasti. Kam zavítáš letos?
Loni jsme byli dvakrát ve 
Španělsku. Letos nejpravdě-
podobněji navštívíme, po-
dobně i jako již několikráte v 
minulých letech, Japonsko.
Mohl bys prozradit čtenářům 
své koníčky?
Velmi rád se relaxuji v naší 
rodinné zahradě. Jsem takový 
dendrolog amatér. Velice mně 
to baví.
Již dlouho bydlíš mimo No-
vou Paku. Pokládáš se ještě 
stále za Pačáka?
Samozřejmě. Velice často 
se vracím do svého rodného 
města a trávím zde vždy i část 
své dovolené.
Nechybíš jako fanda na 
basketbalových utkáních 
druholigových sokolek, když 
hrají v Praze. Dokonce na tvé 
pozvání packé basketbalistky 
navštívily i operu, ve které jsi 
vystupoval. Co tě přitahuje k 
packému basketbalu?
Jistě se pamatuješ, že jsem 
sám v mládí hrával košíkovou, 
ke které jsi mě jako soused do-
konce přivedl. Jsem velký pa-
triot a mám radost z každého 
úspěchu packého basketbalu.
Děkuji za rozhovor a přeji 
Ti jménem čtenářů Achátu 
hodně dalších profesních i 
životních úspěchů.  M. Pour

Půlnoční mše v chrámu Nanebevzetí Panny Marie v Nové Pace je často obohacována pastorelou Jana Jakuba Ryby. Same-
tový basbaryton, který je slyšet z kůru, patří sólistovi opery Národního divadla Aleši Hendrychovi. Položili jsme mu několik 
otázek.

V letošním roce si budou 
členové Sboru dobrovolných 
hasičů v Nové Pace s dalšími 
spoluobčany připomínat již 
130 let od svého vzniku v roce 
1875. 
Také uplyne již 30 let, co byl 
v Nové Pace utvořen v roce 
1975 Hasičský záchranný sbor 
s placenými příslušníky.
U příležitosti těchto výročí 
bude v požární stanici uskuteč-
něn od 1. května do 7. května 
2005 Týden otevřených dveří. 
Návštěvníci si mohou během 
každého dne prohlédnout sta-
rou i současnou požární tech-
niku. V sále požární zbrojnice 
budou k vidění různé hasičské 
uniformy, výzbroj a výstroj 
i kroniky a další dokumenty 
historie sboru. Ke zhlédnutí 
bude i výstava hasičských sbí-

rek zasloužilého hasiče Josefa 
Tauchmana.
Hlavní oslavy těchto výročí se 
uskuteční v sobotu 28. května 
2005 s tímto programem: od 
9.30 hodin bude vítání všech 
účastníků v požární stanici. 
Od 10.30 hod. projde městem 
průvod ke kostelu Nanebevze-
tí Panny Marie. V 11 hodin 
bude v kostele sloužena Mše 
svatá za 
z e m ř e l é 
hasiče a 
z á r o v e ň 
bude vy-
s v ě c e n 
n o v ý 
h a s i č s k ý 
prapor no-
vopackých 
h a s i č ů , 
který byl 

k tomuto výročí zhotoven. 
Po této akci bude následovat 
návrat průvodu do požární 
stanice, kde bude od 13 hodin 
společný oběd. Odpoledne od 
14.30 hod. bude slavnostní 
schůze a následná prohlídka 
požární stanice, při které bu-
dou provedeny ukázky požár-
ní techniky a podány příslušné 
informace. Od 18 hodin bude 
večeře s následnou taneční zá-
bavou.     Josef Tauchman

Hasičské oslavy v Nové Pace



7

Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel. : 493 721 967 

ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel. /fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s. klimes @ futuranp. cz
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Vám nabízí knihu:
Renáta Holčáková: Ztráty a nálezy v životě
Novinářka Renáta Holčáková, v současné době akredi-
tovaná v Itálii, vystudovala žurnalistiku na Filosofické 
fakultě UP v Olomouci, pracovala jako šéfredaktorka 
Nového Valašska, publikovala v Lidových novinách, Per-
spektivách atd. Spolupraacuje s Českou televizí a Českým 
rozhlasem.
Do své nové knihy zařadila rozhovory se známými osob-
nostmi české společnosti. 
Co ztratili a nalezli v životě? Co je pro ně podstatné? 
Uvádíme několik citátů: “Domnívám se, že člověk se nemá za 
to, co je, ani stydět, ale ani se povznášet. Prostě si říci - Pán 
Bůh tě postavil sem a s tím nalož, jak můžeš nejlépe...” Karel 
Jan Schwarzenberg. “Zůstaňme lidmi této planety, ctěmě se a 
zachovejme si barevný svět svých specifik...” muzikant a primáš 
souboru Hradišťan Jiří Pavlica. “Prožij každý okamžik, abys 
nelitoval uplynulého času...” fotograf Jindřich Štreit. “Samotná 
lidská podstata je stále táž a každý z nás je neustále postaven 
před totéž dilema: nechat se okolnostmi vláčet, anebo s tím něco 
sám udělat...” vědec, astronom Jiří Grygar. “Byl jsem zvědavý, 
jak hluboko to dno je a co je tam k vidění, slyšení a cítění. A bylo 
tam toho poženaně, ohavného i velkolepého...” herec Tomáš 
Hanák. “ Pro mě je důležité, že žádný, kdo popírá svou vinu, 
není šťastný, ale zároveň není člověka, který by byl nešťastný, 
když svou vinu přiznal a bylo mu odpuštěno...” Pavel Kolář.
“Vážím si každého dne, každé chvilky...” Eva Pilarová. “Život je 
plný chyb, ze kterých je třeba se poučit...” Marie Rottrová. “Dů-
ležité je spolehnout se sama na sebe. S každým v životě se můžu 
nebo budu muset rozloučit - se sebou vydržet musím...” moderá-
torka Veronika Sedláčková. “ Věřit je velice těžké...” houslista 
Jaroslav Svěcený. “Po tisícinách milimetru je možné měnit 
svět..” Šimon Pánek. “Vím, že existuje hluboká radost i sužující 
prázdnota a smutek, jistota víry i chvíle pochybností a únavy, 
odhodlání a odvahy.. I slabost...” Matěj Forman. “Můžete uká-
zat cestu nebo směr..., ale nakonec záleží na každém jednotlivci, 
kudy se vydá...” Pavel Nedvěd. “Myslím si, že je obrovské štěstí 
něco nemít a pak to mít. Jedině tak poznáte opravdovou cenu a 
hodnotu věcí...” královna českého šansonu Hana Hegerová, kte-
rá 10. května bude mít koncert v Nové Pace a jistě Vám při této 
příležitosti ráda podepíše svůj rozhovor v této knize.

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Z REDAKČNÍ Z REDAKČNÍ 
POŠTYPOŠTY

Probudila mě událost, která 
se stala. Dne 17. 3. 2005 jsem 
přišel později večer domů a 
věnoval jsem se záležitostem, 
které mě čekaly druhý den. 
Slyšel jsem jednu obrovskou 
ránu, které jsem nevěnoval 
náležitou pozornost a násled-
ně po pěti minutách jsem 
uslyšel další. Vyšel jsem na 
chodbu, podotýkám, bydlím 
ve 4. patře, a pod schody ležel 
na zemi bezvládný člověk. 
Jednu nohu měl zaklíněnou 
v zábradlí a tekla mu z hlavy 
krev. Okamžitě jsem zavolal 
Městskou policii, kterou jsem 
po jejím příjezdu požádal, 
jestli by nemohoucího člově-
ka nevynesli po schodech do 
pátého patra. Zmínil jsem se, 
že mu z hlavy teče krev a jestli 
bychom neměli zavolat lékař-
skou pohotovost. Onen pán 
řekl, že lékařskou pomoc ne-
potřebuje (ale i tak si myslím, 
že mu mělo být poskytnuto 
lékařské ošetření). Domnívám 
se, že mohl mít otřes mozku. 
Ještě dva dny byl viděn ven-
ku a asi od 20. 3. 2005 se už  
neukazoval a nikdo se o jeho 
osud nezajímal. 11. 4. 2005 

byl otevřen jeho byt a tento 
pán byl bez známek života v 
pokročilém stadiu rozkladu. 
Kdyby nájemkyně neupo-
zornila vedoucí pečovatelek, 
tak by byl v takovém stavu 
asi dodnes. Proto se ptám, 
je to Dům s pečovatelskou 
službou? Když od 19.00 do 
6.00 hodin se nemůže dostat 
lékařská pohotovost do domu. 
Pečovatelská služba je pří-
tomna pouze od 6.00 hod. do 
15.30 hodin, to znamená od 
15.30 do 6.00 hodin se o Vás 
nikdo nepostará. A proto se 
ptám: Je současné vedení DPS 
kompetentní a zodpovědné, 
když nedokáže zajistit, aby se 
personál věnoval obyvatelům 
DPS, zajímal se, jestli jsou 
zdraví jestli neleží například 
na zemi bez pomoci? Přál 
bych si, a nejen já, aby tyto 
problémy, které uvádím, byly 
napraveny. Doufám, že se tak 
stane. Všem občanům přeji 
hodně zdraví a pevné nervy.

Věrný čtenář Achátu 
Jiří Hrnčíř, 
Jiráskova 1830 Nová Paka
REDAKČNĚ NEUPRAVOVÁNO

Nepříjemná událost, která se stala 
v Domě s pečovatelskou službou 

Vás zve od května k příjemnému posezení na letní Vás zve od května k příjemnému posezení na letní 
zahrádce!zahrádce!

Přijďte využít naši speciální akci - „Štastná hodinka“- od Přijďte využít naši speciální akci - „Štastná hodinka“- od 
15:00-16:00- všechny druhy pizzy a vybrané druhy těstovin 15:00-16:00- všechny druhy pizzy a vybrané druhy těstovin 

pouze za 70,- (Trvá do konce května).pouze za 70,- (Trvá do konce května).
PIZZA-GRIL TOSCANAPIZZA-GRIL TOSCANA

Komenského 272 (býv. hotel Krakonoš)Komenského 272 (býv. hotel Krakonoš)
Nová PakaNová Paka

Telefonické objednaní jídel s sebou nebo rezervace stolu: Telefonické objednaní jídel s sebou nebo rezervace stolu: 
na tel.: 493 760 789na tel.: 493 760 789
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Šedesát let je dosti dlouhá 
doba. Z lidského hlediska jsou 
to vlastně dvě generace. Ale 
přesto, vzhledem k důležitým 
událostem na podzim roku 
1944 a následném jaře, mně 
zůstalo vše celkem pevně za-
kotveno ve vzpomínkách. 
Školní rok v září 1944 začínal 
podobně jako ty předchozí. 
Byla sice válka, ve které umí-
rali na obou stranách fronty 
lidé, vše bylo na lístky, ale 
my jako devítiletí kluci jsme 
se o tom dozvídali jen od ro-
dičů anebo když jsme občas 
zaslechli zprávy v rozhlase. 
Samozřejmě, že jsme měli 
radost z ústupu německé ar-
mády na východní i západní 
frontě. Vzhledem k velmi 
častým náletům spojeneckých 
letek na naše území, docháze-
lo již v září 1944 výrazným 
změnám ve školní docházce. 
Když jsme měli vyučování a 
spojenecká letadla přelétávala 
hranice Protektorátu, zazněl v 
budově školy trhaně elektrický 
zvonek. To byl signál jak pro 
vyučujícího, tak samozřejmě i 
pro nás žáky. Okamžitě jsme 
museli opustit školu a co nej-
rychleji se odebrat domů. V 
případě, že byla zjištěna leta-
dla později, když se již blížila 
k naší oblasti a hrozilo přímé 
nebezpečí, ozval se velký zvon. 
Pro nás to znamenalo sejít do 
suterénu školy a ukrýt se tam. 
Po ukončení poplachu, jsme 
se někdy vraceli do tříd, jindy 
jsme mohli odejít domů. Jako 
kluci jsme samozřejmě nejradě-
ji měli dvě velká písmena LN, 
upevněná na vstupních dveřích 
školy, která znamenala letecké 
nebezpečí. Vzhledem k tomu, 
že jsem bydlel v Budečské 
ulici a chodil jsem do školy do 
budovy v Komenského ulici, 
stačilo mně, abych se podíval 
na školní dveře z křižovatky 
u dnešní restaurace Levín, 
což bylo necelých 100 metrů 
od mého bydliště. Když jsem 
spatřil na dveřích školy LN, tak 
jsem se obrátil a již jsem pádil 
zpět domů. Vše se dalo stihnout 
za necelou minutu. Samozřej-
mě jsme volný čas využívali ke 
klukovským radovánkám. Naše 
eldorádo bylo na “Husáku” a v 

jeho okolí. Odtud jsme někdy 
z kopce před lesem, společně 
s totálně nasazenými dělníky 
z Daimler - Benzovy továrny 
(dnešní Rauscher), kde se vy-
ráběly zbraně a munice, často 
sledovali tečky spojeneckých 
letadel, které letěly ve výšce 
okolo 10 000 metrů napříč nad 
Novou Pakou. 
S přibližováním konce války 
docházelo ke změnám i ve 
školní výuce. Místo pravidel-
né denní docházky, respektive 
volnu při leteckém nebezpečí, 
jsme měli vyučování nouzové, 
jinak řečeno, chodili jsme si 
pouze pro úkoly. Nejprve do 

své školy, když ale budovu 
obecné a měšťanské školy, 
dnešní základní školy v Ko-
menského ulici, podobně i jako 
budovu gymnázia, zabrali ke 
konci ledna Němci ke zřízení 
lazaretu pro zraněné vojáky, 
docházeli jsme nějaký čas pro 
úkoly do budovy dnešní mateř-
ské školy 3 (Motýlek), později 
do Husova sboru. Pro nové 
úkoly jsme docházeli zpočátku 
jednou týdně, později jednou 
za čtrnáct dní a od poloviny 
dubna až do poloviny června i 
tato školní aktivita vymizela a 
nechodili jsme již ani pro úko-
ly. Jak je patrné, tak jsme tento 

školní rok ve škole mnoho ne-
pobyli a tomu samozřejmě od-
povídaly vědomosti, které jsme 
v tomto školním roce získali, 
spíše nezískali. Nahrazovali 
jsme to životními zkušenostmi 
získanými v klukovských hrách 
přímo v terénu. 
Za války pracoval ve firmě 
Daimler -Benz velký počet lidí, 
kteří dojížděli denně nebo týdně 
z menších či větších vzdálenos-
tí. V našem rodinném domku v 
blízkosti náměstí jsme měli v 
podnájmu také dva totálně na-
sazené pracovníky této firmy. 
Dodneška si vzpomínám, že se 
jmenovali Vejvoda a Němeček 

a byli z okolí Chlumce nad Cid-
linou. Nová Paka měla tehdy 
téměř patnáct tisíc obyvatel. 
Jak je možné, že byli všichni 
ubytováni? To je z dnešního 
pohledu, kdy v Nové Pace je 
daleko více domů a bytů a o pět 
tisíc obyvatel méně, k nepocho-
pení. S přibližujícím se jarem 
přibýval v Nové Pace ruch. 
Nejprve městem procházeli 
často velice zbídačení a hladoví 
ruští zajatci, hrubě popoháněni 
německými vojáky. Průcho-
dům transportů přihlíželo vždy 
značné množství lidí. Ti lidé se 
snažili pomoci alespoň jídlem. 
Později projížděli, nejčastěji 

na povozech taženými koňmi 
a dalšími zvířaty, němečtí 
běženci, tak zvaní národní 
hosté, unikající z nynějšího 
Polska, které bylo před vál-
kou německým územím. Pro 
mnohé z nich byla Nová Paka 
odpočinkovým místem, když 
byli přes noc ubytováni v sá-
lech Centrálu a sokolovny. Ke 
konci války potom již projíž-
děly i části ustupující německé 
armády. Nic z toho nám jako 
klukům samozřejmě nemohlo 
uniknout.
Jako dnes si pamatuji na 30. 
dubna, když při houpání na 
bidle za sousední Baťovnou 
mně uklouzly ruce a já jsem si 
při neobratném dopadu zlomil 

levou ruku. Tenkrát to zname-
nalo hospitalizaci v nemocnici. 
Samozřejmě se mně to moc ne-
líbilo, protože bylo v tu dobu 
zřejmé, že válka bude končit 
každým dnem. Ve čtvrtek 3. 
května v podvečer se nemoc-
nicí nesla zpráva, že na Novou 
Paku postupují od Kumburku 
partyzáni, o kterých každý Pa-
čák věděl, že tam jsou ukryti 
v lesích, ale i v osadách okolo 
této zříceniny. Když jsem 
se dozvěděl tuto radostnou 
zprávu, vzal jsem do podpaží 
polštářek pod hlavu, který si 
tenkrát pacienti do nemocnice 

Před šedesáti lety konč ila válka

(foto: J. Čejka st.)

pokračování na str. 9 
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museli z domu přinést, a spolu 
s oněkolik let starším synem 
řezníka pana Hylmara, Frantou, 
jsme zadem utíkali domů. Ten 
podvečer v Nové Pace vypuk-
la revoluce, podobně jako i v 
dalších městech v Podkrkonoší. 
Pačtí strhávali německé firemní 
nápisy, nebo německý text pře-
tírali. To bylo dalším signálem 
pro další činy. Lidé vnikli do 
lazaretu a sebrali zde uložené 
zbraně a s nimi vtrhli do továr-
ny Daimler – Benz a obsadili 
ji. Státní vlajky, které měli lidé 
schovány během války, se za-
čaly objevovat v oknech. 
Druhý den ráno jsem se 
probudil do krásného sluneč-
ného dne. Samozřejmě jsem 
okamžitě vyběhl ven a když 
jsem zaslechl zprávu, která 
se šířila městem, že Německo 
kapitulovalo a je konec války, 
tak ani nevím jak, ocitl jsem se 
na železniční zastávce a spolu s 
dalšími kluky a občany města 
jsem nastoupil do vlaku je-
doucího na Starou Paku. Zde 
jsme na nádraží vystoupili a se 
státní vlajkou jsme při hudbě 
v průvodu pochodovali zpět na 
novopacké náměstí. Když jsme 
sem okolo deseti hodin dorazili, 
bylo náměstí zcela zaplněno  
Oslavy pomalu ještě ani neza-
čaly, když bylo oznámeno, že 
na Babáku jsou němečtí vojáci 
z jičínské posádky a jedou do 
Nové Paky udělat pořádek. 
Ještě před touto zprávou odjeli 
někteří pačtí občané ozbrojeni 
puškami autobusem zabave-
ným v lazaretu do blízkého 
Vidochova, kde se střílelo a 
bylo zde i několik zraněných. 
My kluci jsme se samozřejmě 
rozprchli, jako když střelí do 
vrabců, ale se strachem rychle 
odešli i dospělí a náměstí se 
během několika minut vy-
prázdnilo.
Za chvíli přijel tank a němečtí 
vojáci na dvou nákladních 
autech. Jednou střelou z děla 
rozbili výklad dnešního papír-
nictví paní Rejmontové, kde 
byl vystaven obraz prezidenta 
Beneše a další ranou sundali 
vlajku visící na dnešní dětské 
poliklinice. 
Zajistili padesát rukojmí s 
oznámením, že každého de-
sátého zastřelí. Naštěstí se tak 
nestalo, protože o den dříve 

zajatí Němci vypovídali, že 
s nimi bylo zacházeno velice 
slušně. Nad městem bylo vy-
hlášeno stanné právo. Ulicemi 
procházeli němečtí vojáci s 
puškami. 
Prvé dny po obsazení města 
probíhaly na jedné straně 
ve strachu, co bude dál. Ten 
ovšem překrývala daleko 
větší radost z očekávaného 
konce války, který již musel 
přijít každým dnem. Se dny 
blížícími se k 9. květnu měli 
Němci již jiné starosti než 
hlídat Novou Paku. Jednak se 
báli partyzánů a také se chtěli 
dostat na západ. Z Nové Paky 
se 8. května vytratili i s raně-
nými vojáky z lazaretu a místo 
nich chodili městem ozbrojené 
české hlídky. Samozřejmě my 
jsme opět vyrukovali do ulic a 
sledovali na hlavní silnici ústup 
německé armády. Do dnešního 
dne nemohu pochopit odvahu 
některých packých občanů, 
kteří téměř beze zbraní a pou-
ze s bílým praporem u tehdejší 
Nové hospody (dnešní pro-
dejna Elektro pana Doubka), 
zastavovali německá vozidla s 
po zuby ozbrojenými vojáky a 
odzbrojovali je. Stalo se také, 
že se kolony Němců potkávaly, 
protože některá vozidla jela na-
opak od Jičína. Byl to opravdu 
hodně zmatený útěk. 
První ruští vojáci přijeli do 
města desátého května dopo-

ledne. Nejprve motorizovaní a 
za nimi i s koňskými povozy. 
Jejich tábory, které jsme jako 
kluci navštěvovali, se nacháze-
ly v blízkosti Sopky a v místech 
dnešního stadionu. Ruští vojáci 
nás nechali lézt do tanků, na-
bízeli nám machorky, což byl 
tabák balený do částí novin, 
které jsme samozřejmě jako 
kluci také ochutnali. Velká 
dobrodružství jsme rovněž 
zažívali, když jsme si hráli na 
vojáky v nepojízdné vojenské 
technice, kterou zde zanechala 
ustupující německá armáda. 
Stačil jsem se ještě přihlásit 
do skautu, přihlášky přijímali 
v tehdejší restauraci u Hyl-
marů, a sokola, na ten jsem 
se zvláště těšil, protože mně 
o něm vyprávěla v době vál-
ky moje maminka, která byla 
předválečnou cvičitelkou. 
Místo dalších radovánek a po-
válečných klukovských dob-
rodružství jsem se ale musel 
vrátit do nemocnice. Zde jsem 
se setkal se zraněným ukrajin-
ským zajatcem. Jmenoval se 
Markuševskij. Bohužel na jeho 
křestní jméno si již nevzpomí-
nám. Jenom si pamatuji, jak mě 
po „ukrajinsky“ učil názvy dnů 
v týdnu. Shodou okolností nás 
propouštěli z nemocnice oba v 
jeden den. On nevěděl, kam má 
jít, protože měl strach se hlásit 
u Rudé armády. Proto jsem ho 
vzal k nám. Maminka z toho 

nadšená nebyla, protože již u 
nás byli ubytováni dva ruští 
důstojníci - major a kapitán. 
Jednou jsem slyšel, jak se 
matka domlouvala s ruským 
majorem, který ji říkal, ať si dá 
Markuševskij pozor na jeho 
spolubydlícího - kapitána, že 
je komunista a mohl by ho 
nechat ruskými vojáky odvést. 
Později, až v únoru 1948, jsem 
si uvědomil, že ani v Sovět-
ském svazu nejsou všichni lidé 
komunisté. Po tomto varování 
Markuševskij od nás odešel a 
již jsem ho nikdy neviděl. Je 
možné, že podobně jako jiní 
ruští zajatci si již moc radosti 
neužil, zvláště, když jsem se 
později dozvěděl, jak bylo v 
Sovětském svazu zacházeno 
se zajatci a kde všichni skon-
čili. Zatím jsem psal o matce, 
protože taťku jsem si v těchto 
dnech mnoho neužil. Vzhle-
dem k situaci v době revoluce 
anebo těsně po válce, byl stále 
v jednom kole. Mimo jiné byl 
členem ozbrojených hlídek a po 
válce hlídal i německé zajatce, 
kteří v Nové Pace bourali různé 
protitankové zátarasy.
Pozdní jaro i léto probíhalo již 
normálněji. Od září, po mých 
nejdelších školních prázdni-
nách, jsem začal chodit do 
páté třídy. Než jsme si zvykli 
opět na život školáků, trvalo  
dosti dlouho. 
Válečné a poválečné zážitky 

byly silnější 
než školní 
učivo podá-
vané učiteli. 
Písmena LN 
se na dveřích 
školy již ne-
objevila. 
Na druhou 
stranu to 
ovšem bylo 
dobře, pro-
tože válka 
skočila. 

Míla Pour
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V neděli 8. května ve 14 hod. 
bude odhalena pamětní deska 
členům amerického bombar-
déru B-17G u obce Hřídelec, 
kde jejich letadlo explodovalo 
po náletu na Drážďany 14. 
února 1945.
Při této příležitosti proběhne 
od 16 hodin vernisáž výsta-
vy k této události v Lázních 
Bělohradě v Památníku K.V. 
Raise. Výstava potrvá do 5. 
června 2005.
K celému případu je vytisk-
nuta brožura detailně popi-
sující osudy členů americké 
posádky z jejich posledního 
dramatického letu.

60 let od havárie amerického bombardéru u Lázní Bělohradu60 let od havárie amerického bombardéru u Lázní Bělohradu

Ukázka:
POSLEDNÍ MINUTY
Hořící Fortress dál letí k východu, někde za Mimoní přelétá 
hranici do protektorátu Čechy a Morava a nad Turnovem 
vstupuje do oblasti Českého ráje. Pět letců vpředu již pozoruje 
přes ustupující oblačnost terén pod sebou. Jsou nyní 150 km od 
Drážďan a téměř 5 000 m vysoko v prostoru jižně od Nové Paky. 
Je hodina po poledni a technický stav bombardéru se hroutí. 
Capt. LEWIS si je vědom vážnosti situace, ubírá tah v motoru č. 
4 a tím se letoun stáčí vpravo. Jeho rozkaz zní nekompromisně: 
“Opusťte palubu!”. V této chvíli je Létající pevnost nad zales-
něným terénem, jižně od obce Lužany, v kurzu 350 o a stále točí 
vpravo. Dle daného pořadí opouští letadlo 2. pilot, technik, z 
přídě navigátor a bombometčík. 
Lidé v obcích na sever a západ od Lázní Bělohrad, vystavující 
své tváře slunečním paprskům, pozorují ale něco neobvyklého. 
Vysoko letící letadlo, jehož nepravidelný zvuk doléhá k zemi. 
Jako by svítilo? Brzo však zjišťují, že to jsou plameny ……

Brožura s názvem “Oheň v 
oblacích” je k dostání v novo-
packém knihkupectví či mu-
zeu nebo na adrese autora, kde 
získáte i podrobnější informa-
ce o připravovaném vzpomín-
kovém setkání. Pokud by chtěl 
některý z 
pamětníků 
k této udá-
losti přispět 
vzpomín-
kou či 
docho-
va lým 
f r a g -

mentem z tohoto letadla, budu velmi potěšen. 
Za Okrašlovací spolek vojenské historie 

a město Lázně Bělohrad M. Podzimek

NOVOPACKÁ ELEKTRA
SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 

průtahů do 15 min (možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi 

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina 

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS! 

prodej - montáž - servis
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Výňatky z městské kroniky

21. února prošlo městem asi 
400 zajatců Čechů a Slováků 
z povstaleckých bojů na Slo-
vensku, byli veselí a dobrého 
vzezření. 23. února prošlo 
2000 zajatců a 4. března asi 
1500. Mnoho zajatců, kteří 
byli ubytováni v okolních 
vesnicích, uteklo do lesů mezi 
Valdovem, Chotčí, Pustou 
Prosečí a Kumburkem a ukrý-
vali se zde do konce války.
11. března přijel do města od-
díl vojska čítající 7 mužů a 1 
důstojníka, který řídil stavební 
práce silničních zábran. Město 
mělo k těmto pracem opatřit 
50 dělníků denně. Poněvadž 
tento počet dělníků nebylo 
možno opatřit, sjednal úřad 
práce s firmou Daimler-Benz, 
že ta k těmto pracem dá své 
dělníky. Se stavbou zábran 
se započalo 14. března. Jeden 
oddíl stavěl zábrany u Soko-
lovny, druhý na cestě k elek-
trárně a třetí před viaduktem 
k nádraží. Po zřízení těchto 
zábran byly zřízeny zábrany 
ve Staropacké a Vrchovinské 
ulici. Do vykopaných hlu-
bokých jam se zasadily 3 m 
dlouhé silné klády, upěcho-
valy se kameny a hlínou. Mezi 
klády se postravily 2 klády 
6 m, které byly připraveny 
tak, aby se v případě potřeby 
mohly položit přes silnici. Po 
obou stranách zábran a jejich 
okolí byly vykopány jámy 
pro strojní pušky. Občanstvo 
si tropilo úsměšky z těchto 
zcela zbytečných prací, které 
byly předzvěstí brzkého konce 

nepřemožitelné německé ar-
mády. Jiní zase měli obavy, že 
se tady převalí fronta, když se 
konají takové přípravy.
12. března přijelo 48 němec-
kých polních četníků, kteří 
utekli před postupující ruskou 
armádou a zůstali zde. Zatím 
byli ubytováni v jednom z 
baráků, který postavila Radi-
otechna pro dělnice. Konali 
službu po městě a prováděli 
kontrolu osobních dokladů. 
Večer kontrolovali zatemně-
ní. 13. dubna přišli vojenští 
ubytovatelé a oznámili, že 
do Nové Paky přijde půl 
batalionu vojska a 80 členný 
štáb. Přišli 15. dubna. Vojsko 
bylo ubytováno v továrně fy. 
Hoffman, která byla firmou 
Daimler-Benz zařízena pro 
ubytování jejich dělníků, a 
štáb se ubytoval v Orlovně, 
kde byly ubytovány dělnice 
fy. Radiotechna. Vojáci zde 
konali výcvik na sportovním 
hřišti. Při pochodování měs-
tem zpívali, lépe řečeno hulá-
kali vítězné písně o německé 
armádě. Jejich radostný řev 
byl doprovázen duněním dě-
lostřelby z nedaleké fronty za 
Krkonošemi. 25. dubna odešli 
na bojiště k nemalé radosti 
obyvatelstva.
Koncem dubna a počátkem 
května se vyskytovaly hojně 
různé sabotáže, které měly 
rušiti dopravu na drahách. I 
tudy denně v noci projížděly 
dlouhé nákladní vlaky, odvá-
žející německý majetek z vá-
lečného území. 1. května byly 
uvolněny kolejnice na trati v 
tunelu. K neštěstí nedošlo, ale 

doprava byla přerušena.
Ve čtvrtek 3. května pozdě 
odpoledne začali někteří obča-
né shazovati německo-české 
firemní nápisy, nebo německý 
text zakrývati barvami. Tím 
byl dán signál k provedení 
převratu u nás. Dělnictvo 
zbrojních továren odcházelo z 
práce. Když viděli, co se děje, 
vnikli do vojenské nemocnice 
a vzali zde uložené pušky a 
náboje a šli do továrny Dai-
mler-Benz a továrnu obsadili. 
Zajistili všechny Němce, se-
brali střelné zbraně, vyzbrojili 
se jimi a na továrních náklad-
ních autech odjeli do továrny 
Radiotechna. Tam rovněž 
zajistili a odzbrojili Němce a 
odváděli je do věznice soud-
ní a do úřadoven městského 
úřadu. Množství lidí přihlíželo 
tomuto vodění Němců a mno-
hý některému Němci uštědřil 
nějakou ránu. Vážně však 
nikdo nebyl raněn. Bylo sly-
šeti dosti střelných ran, ale to 
chlapci stříleli jen do vzduchu. 
Z Čechů byl zajištěn vrch. čet. 
strážmistr Karel Ziegler, který 
byl úřadem práce přikázán 
městu pro zásobovací oddě-
lení. Hlásil se k Němcům a 
jako takový terorizoval ostatní 
zaměstnance a neslušně se vy-
jadřoval o Češích a hlavně o 
prezidentu Benešovi. Dále byl 
zajištěn účetní tajemník okres. 
úřadu Fr. Richter, který byl 
placeným udavačem gestapa. 
Týž později v zajišťovací vaz-
bě spáchal sebevraždu.
Stejné hnutí bylo v okolních 
městech: Lomnici, Semilech, 
Žel. Brodě, Jilemnici a ve 
Staré Pace přepadli partyzáni 
vlak s německými vojáky, 
které odzbrojili. Vojáci vyha-
zovali pušky a střelivo okny 
z vlaku. Ve vlaku přítomní 
členové gestapa, kteří konali  
prohlídku osobních dokladů, 
začali střílet po partyzánech. 
Při tom byl zastřelen železni-
čářský zřízenec Jan Tauchman 
z Balek, který byl 5. května 
pohřben v Podlevíně, a těžce 
byl zraněn Václav Ruml ze 
Staré Paky. Zemřel 4. května 
ve zdejší nemocnici.
Druhý den 4. května bylo na 
náměstí velmi rušno. Kolem 
10. hodiny byla rozšířena 
zpráva, že Německo kapitu-

lovalo. Nastal ohromný jásot 
a nadšení. Byla spuštěna si-
réna. Její houkání přivolalo 
množství občanstva, které 
zaplnilo náměstí. Později se 
zjistilo, že tato zpráva není 
pravdivá. Po zahoukání sirény 
hlouček mladých, puškami 
vyzbrojených lidí autobusem 
vojenské nemocnice odjel 
obsadit Vidochov. Tam byli 
však Němci připraveni a 
došlo k přestřelce, při které 
byli vážně zraněni Antonín 
Petr - šofér z pivovaru a Cyril 
Kuřík - štábní kapitán, lehčeji 
byli zraněni Jaroslav Kubín 
- elektrotechnik a Rudolf Šolc 
- žel. zaměstnanec. Všichni 
se uzdravili. Před polednem 
jim byl dán rozkaz, aby se 
stáhli od Vidochova, když se 
zjistilo, že od Jičína jede do 
Nové Paky četa vyzbrojených 
německých vojáků. Telefonic-
ky bylo zjištěno, že do Nové 
Paky jede tank, 2 nákladní 
auta s vojskem ozbrojeným 
kulomety, strojními puškami, 
pancéřovými pěstmi a ručními 
granáty a 2 lehká děla. Muselo 
se proto náměstí za každou 
cenu vyklidit, než vojsko 
sem dojede. Vyzvání místní-
ho rozhlasu nemělo valného 
významu. Dohodli se záložní 
důstojníci a seřadili všechny 
občany, býv. vojáky, před 
spořitelnou, a pak je odvedli 
do ulic a přikázali jim, aby 
odešli domů. To se podařilo a 
zbytek občanstva se po stálém 
vybízení rozhlasem rozešel 
také do svých domovů, takže 
k polednímu bylo náměstí 
úplně prázdné. K ozbrojeným 
hloučkům v okolí byli vysláni 
poslové, aby se stáhli do lesů.
V 11.30 hod. přiletělo letadlo, 
zakroužilo nízko nad městem, 
oblétlo několikrát město a 
když posádka viděla  lidu-
prázdné ulice i náměstí a všu-
de klid, zase odlétlo. Německý 
vojenský oddíl přijel do města 
krátce po poledni. Přijel tank, 
4 nákladní auta, 2 lehká děla s 
množstvím pancéřových pěstí, 
ručními granáty, strojními puš-
kami a kulomety. Vojíni ihned 
vyložili střelivo na náměstí, 
postavili na náměstí kulo-
mety a u Nálevkova hostince 
lehké dělo namířené do ná-
městí. Vojáci obsadili všech-
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ny východy z náměstí. Část 
vojínů na kraji města vysedla 
z aut a šla několika směry do 
města s puškami připravenými 
k výstřelu. Občas vystřelili do 
vzduchu. Koho přistihli na 
ulici, toho odvedli na náměstí 
a postavili ho ke zdi budovy 
býv. okres. úřadu. V lékárně 
byly ve výkladě čs. vlajky. 
Němci vyvedli lékárníka 
Geislera a jeho manželku a 
postavili je také ke zdi. U 
Brychů v knihkupectví byl 
ve výkladě obraz prezidenta 
Beneše. Neboť byl obchod 
zavřený, rozbili výklad, ob-
raz vzali a hledali vedoucího, 
který ale utekl. Prvním jejich 
činem bylo propuštění všech 
zajištěných Němců. Vojenský 
německý velitel chtěl mluvit 
s vládním komisařem, který 
hned po zahoukání sirény 
odešel z úřadu a byl v bytě 
dr. Waltra, přednosty berní 
správy až do 16 hodin. Byl 
proto zavolán jeho zástup-
ce, policejní poručík Matěj 
Kmoch, kterému nařídil, aby 
občanstvu uvedl ve známost 
toto jeho nařízení:
1) Účelem příchodu vojska 
do Nové Paky jest ochrana 
německých vojenských svazů, 
raněných v lazaretu a celého 
města.
2) Činnost českých úřadů v 
městě jest jím uznávána a 
oceněna, jelikož touto činností 
bylo zamezeno prolévání krve 
většího rozsahu.
3) Obyvatelstvo se vyzývá, 
aby zachovalo klid a rozvahu, 
pak může být ujištěno, že se 
mu nic nestane.
4) Aby bylo zamezeno nesmy-
slné krveprolití, musí býti do 
17 hodin odevzdány všechny 
zbraně i lovecké kryté zbroj-
ním pasem a střelivo a to na 
místní četnické stanici. Bu-
dou-li u někoho po 17. hodině 
nalezeny zbraně nebo střelivo, 
bude proti němu použito vá-
lečné právo.
5) Téměř 6 let pracují Němci 
a Češi společně, zamezte tudíž 
svým chováním krveprolití a 
neposlouchejte cizích pokynů.
7) Tento výnos budiž ihned 
rozšířen od úst k ústům, aby se 
každý o něm dověděl.
Podepsán: Německý vojenský 
velitel.

Po vyhlášení tohoto nařízení
již nikoho na ulici nezatýkali, 
jen kontrolovali osobní průka-
zy. Občany postavené u zdi, 
jichž bylo asi 50, propustili asi 
po hodině stání, neboť vojen-
ský velitel nemocnice, který 
byl také zajištěn, žádal sám 
svého vojenského velitele, 
aby neprováděl žádné repre-
sálie, protože se zajištěnými 
Němci bylo slušně zacházeno. 
Potvrdil, že zajištění Němců 
se stalo tak, aby byli uchráněni 
před násilnostmi občanstva.
Odevzdané střelné zbraně byly 
uloženy v Centrále a 8. května 
po odchodu vojska byly 
vydány majitelům. Klid byl 
zachován, nedošlo k žádným 
nedorozuměním ani krveproli-
tí. Po 20. hodině nesměl nikdo 
na ulici. I noc minula klidně. 
Vojenské hlídky procházely 
městem.
5. května byl dopoledne klid. 
Občanstvo bylo několikrát 
rozhlasem vyzváno, aby se 
zbytečně nezdržovalo na 
ulicích a na náměstí. Vojsko 
projíždělo v nákladních au-
tech městem a v ulicích byly 
hlídky. Tank a část vojáků 
odjelo odpoledne do Jičína a 
zde zůstalo pouze 100 vojáků. 
V poledne ve 12.30 hod. počal 
pražský rozhlas svolávati čes-
ké vojáky, četnictvo a policii 
na pomoc, ježto rozhlas chtějí 
obsadit Němci a v budově se 
střílí. Zoufalé volání o pomoc 
se opakovalo bez přestání. 
Strašné rozechvění se zmoc-
ňovalo u posluchačů, zejména 
když se pražské občanstvo vy-
zývalo k zřizování barikád a k 
hájení Prahy. Každý cítil, jak 
nerovný boj čeká Pražany ne-
dostatečně vyzbrojené proti po 
zuby ozbrojenému a zvlčilému 
německému vojsku.
Na městském úřadě poslou-
chali rozhlas zástupce vlád. 
komisaře Kmoch, policejní 
praporčík Svoboda, bývalý 
starosta Zívr a pisatel kroniky. 
Později se dostavil JUDr. Ra-
jmon, advokát, který naléhal, 
aby vojenský velitel byl vy-
zván ke složení zbraní. Bylo 
pro něho posláno kolem 18 
hodin a byl vyzván ke slože-
ní zbraní, neboť již Německo 
bezpodmínečně kapitulovalo. 
Přišel v průvodu dvou ozbro-

jených vojínů. Složení zbraní 
odmítl, dokud nezjistí pravou 
skutečnost, ježto českým zprá-
vám nemůže věřit. Slíbil, že se 
dostaví později a sdělí své 
rozhodnutí, až si ověří zprávu 
o kapitulaci.
Později se dostavil Jiří Kosina, 
člen revolučního národního 
výboru, který zařídil setkání 
dalších členů tohoto výboru. 
Všichni členové revolučního 
národního výboru se sešli ko-
lem 22. hodiny a usnesli se za-
volat velitele pohotovostního 
oddílu a jednat s ním o složení 
zbraní. Velitel prohlásil, že 
situace není ještě tak jasná, 
neboť v Praze se dosud bojuje. 
Vhledem k tomu, že se s ním 
zacházelo slušně, je ochoten v 
mezích svých instrukcí vyjíti 
revolučnímu národnímu vý-
boru vstříc a odvolává hlídky 
z ulic, když dostane záruku, že 
bude zachován klid a pořádek. 
Sjednali, že do ulic bude vy-
sláno 96 lidí neozbrojených, 
kteří budou dbát na udržení 
klidu. V případě, že by do 
města vtrhli partyzáni, musí 
obyvatelstvo odejít do svých 
domovů a vojsko již pořádek 
zjedná. Členové hlídek byli 
opatřeni páskami. Konečně 
slíbil stáhnouti vojsko do 
šesti hodin do soudní budovy 
a všechny zbraně odvésti na 
prostranství před soudní bu-
dovu. Svolil, aby po stažení 
vojska se směly vyvěsit čs. 
vlajky a prapory americké, an-
glické a sovětské a dal svolení 
k uspořádání ranního budíčku. 
Za tohoto jednání byla rozsví-
cena pouliční světla, ale vojáci 
je rozstříleli. Po ukončení 
tohoto jednání zástupci poho-
tovostního oddílu odešli v pět 
hodin. Na to se konala první 
schůze revolučního národního 
výboru.
Schůzi zahájil předseda Ant. 
Hrdlička tímto proslovem:
„Vzhledem k tomu, že situace 
osvobozování našeho milova-
ného, po více jak 6 let těžce 
trpícího čsl. státu, pokročila 
a tak úspěšně v samotné Pra-
ze, rozhodl jsem se vás ještě 
dnes v památný den 5. května 
požádat, abyste po splnění 
předběžných formalit převza-
li vládu nad správou našeho 
města jako Národní výbor v 

Nové Pace. Předem však vás
musím informovat o složení 
a vzniku Národního výboru 
v Nové Pace. Již před dlou-
hou dobou utvořil se v Nové 
Pace užší přípravný kroužek 
zástupců občanského směru 
politického, aby v duchu a 
a podle pokynů daných naší 
vládou za hranicemi, vytvořil 
Národní výbor v Nové Pace. 
Tento uzší kroužek úspěšně 
práci včas ukončil, takže mohl 
i složení Národního výboru 
předložiti Krajskému národní-
mu výboru se sídlem v Jičíně 
ke schválení. Národní výbor 
byl pak Krajským národním 
výborem plně schválen.
Zdůrazňuji proto, že jako 
takový může se představiti 
novopacké veřejnosti a po 
složení slibu do rukou před-
sedy mohou se jeho členové 
ujmouti jednotlivých funkcí 
a celý národní výbor pak 
může převzít veškerou moc 
nad správou města do svých 
rukou. Vzhledem k tomu, 
že situace pro veřejnost není 
ještě v plném rozsahu tak při-
pravena, aby mohla býti ihned 
vyhlášena, sděluji vám, že po 
jednání s místním velitelem 
německého vojska od tohoto 
okamžiku, počíná však plně 
jeho působnost ve vnitřní 
správě.
Veřejně a slavnostně vám 
proto oznamuji, že Národní 
výbor v Praze již před chvílí 
prohlásil násilnické a nestoud-
né zřízení Protektorátu za 
skončené, poněvadž národní 
rada československá se sídlem 
v Praze vyhlásila dnešním 
dnem památným slavnostně 
svobodnou Československou 
republiku. 
V této nové československé 
republice přejímají národní 
výbory veškerou moc a rozka-
zů národních výborů musí být 
bezpodmínečně poslechnuto“.

Jaroslav 
Vágenknecht

(z městské kroniky)
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Ve dnech 27.-29. května 
proběhne jako každoročně v 
Nové Pace festival Muzika 
Paka aneb kultura okraje v kraji 
blouznivců. Možná, že ti kteří 
jej zakládali, ani netušili že zde 
jednou bude desátý ročník za 
podpory Ministerstva kultury 
ČR, města Nová Paka, Kraj-
ského úřadu Hradec Králové 
a mnohých sponzorů.
Opět se zde po tři dny budeme 
setkávat s hudbou, divadlem, 
výstavami, poezií... Co nám 
tedy tento jubilejní ročník 
přinese?
Program je to vskutku roz-
manitý... Již pátek 27. května 
v 15.00 začne netradičním 
fotbalovým utkáním “Umělci 
proti lidem”. Není vyloučeno, 
že se v týmu umělců objeví i 
známé osobnosti. Po výstavách 
Marcely Vichrové a humoris-
ty Hrubého upozorňujeme na 
Jírovy sady v 16.00, kde by 
pražská divadelní společnost 
Buchty a loutky měla vztyčit 
stan plný pohádek, které sa-
mozřejmě nebudou jenom pro 
děti. Ivan Mečl, šéfredaktor 
časopisu Umělec, vám poté 
promítne něco ze zastrčeného 
Mečlova šuplíku, který zde 
hodlá otevřít právě pro tento 
festival pod názvem “Mečlova 
pifka”. V 19.00 Vávra, Nače-
va, Vychodilová, ... a vy jistě 
tušíte divadlo Sklep aneb “Piš 
Kafka, piš”. Večer v 21.00 pak 
trochu té netradiční hudby, “na 
lidovů notečku” z Valašska, 
Slovenska a rumunského Ba-
nátu v alternativním podání 
skupiny Docuku z “Valme-
zu”. Před půlnocí pak trochu 
zrychlíme “la mejor banda del 
mundo” aneb La Patchanka, 
jihoamerický punk z Brna. 
Půlnoc oslavíme s Kočovnou 
divadelní společností Klekího 
Petry, která název svého před-
stavení oznámí těsně před dva-
náctou. A jako pozdrav novému 
ránu  udělá tečku za pátečním 
festivalovým dnem popový 
ENVOI se svým projektem 
“Ikona”.
V sobotním ránu se již tradičně 
přesuneme na novopacký ry-
nek, kde pod bývalou radnicí 
proběhne pohybová divadelní 
performance “Šarlatáni” v 
podání Roberta Janče a Ro-
mana Horáka. Suchardův dům 
se letos otevře po Janu Švank-
majerovi Milanu Knížákovi s 

vernisáží výstavy “Jsem taky 
krajinář”. Domníváme se, že 
ve výstavní síni Suchardova 
domu se v rámci konání festi-
valu Muzika Paka za těch deset 
let objevilo mnoho zajímavých 
jmen, jejichž výstavy přilily 
do zdejší atmosféry vždy něco 
nevídaného. A Milan Knížák 
nebude výjimkou, takže jste 
vítáni v 9.30 na jeho vernisá-
ži... O desáté se navrátíme na 
novopacký rynek, kde bude 
předveden pohybový projekt 
Kristýny Lhotákové, absol-
ventky Duncan centra Praha, 
“Labuť pro Muziku Paka”. 
Tato tanečnice vystupuje na 
předních světových pódiích a 
zcela jistě nás zaujme svým 
netradičním pohybovým ztvár-
něním. A v 10.30 do Jírových 
sadů do kouzelného stanu, ten-
tokráte více pro dospělé, ale i 
pro děti představení “Rocky”. 
Přesně o dvanácté proběhne v 
Novopackých sklepích jeden 
návrat. Pro velký úspěch se 
zde představí “novodobij Vy-
sockij”, petrohradský Voloďa 
Maslokov. Ti kteří jej minulý 
rok viděli, si jej nenechají ujít, 
a ostatní prosím vstupte. Poté 
se opět přesuneme poblíž stanu 
do Jírových sadů, kde Tomáš 
Ondrůšek ve 13.00 se svou 
skupinou rozezvučí velké bicí 
nástroje aneb jeho “Afrobreak”. 
O půl třetí se nám pak předsta-
ví občanské sdružení Berkat 
Petry Procházkové s filmy, 
besedou, ... třeba po té budete 
vědět více nejen o Afganistá-
nu. Na děti jsme nezapomněli 
ani v sobotu, kdy zde máme v 
15.00 v Jírových sadech stan 
plný pohádek Buchet a loutek. 
V odpoledním čase mezi nás 
zavítá trochu toho ruského di-
vadla v podání česko-ruského 
Teatru Novogo Fronta, který 
sem letos přijede s “Prvotními 
příznaky ztráty jména”. Zcela 
určitě mnozí vzpomínáte na 
jejich vystoupení na parko-
višti či v sále MKS, takže kdo 
zavítá, nebude jistě litovat. A v 
pět hodin odpoledne přijde tro-
chu té poezie v podání Pavla 
Zajíčka a možná i jeho hosta. 
Právě jejich slova uslyšíte v 
Novopackých sklepích.
A máme tu večerní koncert, 
který letos začíná již v 19.30, 
jelikož půjde o pět hudebních 
těles. Všechno to začne Franta 
Skála, ten který vystavoval mi-

nulý rok v Suchardově 
domě, nám něco jistě 
předvede se svými 
“kumpány” ve svém 
hudebním projektu 
“Finský barock”. A 
co od toho očekávat? 
U Skály člověk ni-
kdy neví... Pak již tu 
máme undergroundo-
vou legendu DG307 
Pavla Zajíčka. Jeho 
hudba a texty chladně 
pohladí... Z východu 
často přichází oprav-
dové syrové umění a 
takový je i ukrajinský 
punk s folklórními 
prvky Haydamaky, 
kteří nám zrychlí tep, 
aby nás přenesl k další 
hudební lahůdce, lépe 
řečeno hudebně-di-
vadelní performanci 
americko-japonského 
souboru Degenerate 
Art Ensemble. Po 
třech letech jednání 
se nám podařilo za-
jistit tento soubor pro 
náš festival. Tento 
“neobvyklý orchestr” roztočí 
nejen opravdovou směsici 
tónů, barev a vůní... A když 
vydržíte, tak se protančíte 
možná až do ranních hodin se 
slovensko-srbským klezmerem 
v podání skupiny Preßburger 
Klezmer Band...
A v nedělním ránu se setkáme 
v městském kině, kde proběhne 
promítání animovaných filmů 
nejen pro malé, ale i velké 
děti. Půjde o Niklův “Tanec 
loutek” a o Frantovy (Ská-
lovy) “Oči”. A na závěr náš 
třídenní projekt zakončíme v 
klášterním chrámu Nanebe-
vzetí Panny Marie koncertem 
duchovní hudby v 11.00 To-
máše Ondrůška a jeho “Hry 
na objekty”. Domníváme se, 
že toto vystoupení naváže na 
úspěšný projekt Vlastislava 
Matouška v roce minulém 
právě na tomto místě.
A to není vše, ještě akce v 
prostoru: Drážův “Šmahem 
šachem tah” aneb produkce 
opravdových velmistrů (šacho-
vý happening před Klenotnicí), 
Vojtěch Jirásko a jeho “Obrna” 
(objekty v Klenotnici), obrazy 
Martina Kuriše “Magda” v 
městském Informačním stře-
disku, čajovně a mnohé jiné...
Cena permanentky na celý 

festival je stejná jako minulý 
rok 300,-- Kč v předprodeji, 
350,-- Kč na místě (možnost 
též zakoupit vstupenky na 
jednotlivá představení), infor-
mace v Informačním středisku 
nebo na tel.č.: 493 723 715. Pro 
mimopacké možnost přespání v 
místní sokolovně.
Náš dík za podporu patří těm-
to firmám: JTC transcentrum 
s.r.o., Kobit s.r.o. Jičín, Simed 
s.r.o., SQS a.s., Lohmann 
Rauscher, Česká spořitelna 
a.s., Novopacké sklepy, Schä-
fer spol. s r.o., Sklep Art, Auto 
Elektrik spol. s r.o., Lékárna U 
Zlaté číše, Květinka v Tyršově 
ulici, VHS Plus - hydraulika 
s.r.o., Liberal Reality s.r.o., 
Vendin obchůdek, Horsuk 
s.r.o., Granát d.u.v. Turnov, 
ČSOB, Elektroinstalace Mühl 
s.r.o., mediální partner RCL 
Liberec, Havex auto s.r.o. (stav 
sponzorů před květnovou uzá-
věrkou Achátu).
Bližší informace na interne-
tových stránkách www.muzi-
kapaka.cz

Za občanské sdružení 
Open Art Nová Paka

Festival Muzika Paka 2005 již po desáté ...

„Buchet a loutek“
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz. 

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD:
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. 
Deset minut před začátky představení přednostní prodej vstupenek. 
Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a plastových obalů 
na VKZ.  Z m ě n a   p r o g r a m u   v y h r a z e n a.

3. – 4. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Klan Létajících dýk
Čarokrásná Zhang Ziyi (Tygr a drak) v historickém melodramatu.
119 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

5. – 6. čtvrtek pouze ve 20 hodin, pátek v 17,30 a ve 20 hodin

Million Dollar Baby
Trenér a jeho boxer: Clint EASTWOOD a Hillary SWANKOVÁ, bo-
jují o důstojnost v ringu života. – Film oceněný čtyřmi nejvýznamnějšími 
Oscary včetně ocenění za nejlepší film roku.
132 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

7. sobota v 17,30 a ve 20 hodin

Jeho fotr, to je lotr!
Stát se členem Byrnesova klanu je lehké proti tomu se v něm udržet.. 
– Robert De NIRO, Ben STILLER, Dustin HOFFMAN a Barbra 
STREISANDOVÁ v hlavních rolích pokračování úspěšné komedie.
116 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč

10. – 11. úterý pouze ve 20 h., středa v 17,30 hodin a ve 20 hodin

Constantine
V sázce mezi nebem a peklem je země. – V hlavních rolích Keanu 
REEVES (Matrix) a Rachel WEISZOVÁ (Mumie).
121 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

12. – 13. čtvrtek, pátek vždy pouze v 17,30 hodin

Slonisko 
a Medvídek Pú

Další příběh medvídka Pú a jeho kamarádů. Tentokrát loví neznámou 
příšeru.
69 min. – Přístupný – Vstupné 54, 56 Kč - ČESKÁ VERZE

14. sobota v 17,30 a ve 20 hodin

Team America: 
Světovej policajt

Tvůrci “South Parku” se vysmívají politikům, teroristům i Hollywoodu. 
– První akční loutkový film.
98 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

17. – 18. úterý, středa vždy pouze v 17,30 hodin

Roboti
Z “Doby ledové” do doby plechové.

90 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč .- 
ČESKÁ VERZE

19. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

Krev zmizelého
Výpravná historická sága s Vilmou CIBULKOVOU a Ester GEISLE-
ROVOU v hlavních rolích.
126 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

20. – 21. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

SAW – Hra o přežití
Dvě hodiny strachu a napětí, které způsobily poprask na festivalu v 
Sundance.
101 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

24. – 25. úterý, středa vždy pouze v 17,30 hodin

Království nebeské
Orlando BLOOM statečně bojuje za osud Jeruzalému v historickém 
velkofilmu Ridley SCOTTA (Gladiátor, Černý jestřáb sestřelen).
Po délku filmu pouze jedno představení denně !!
148 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč

26. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

Hra na schovávanou
Před pikolou, za pikolou, smrt nesmí být. – V hlavní roli Robert De 
NIRO.
102 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

27. pátek v 17,30 a ve 20 hodin

Paparazzi
Je čas vyrovnat skóre. Urputný bulvární fotograf ohrozí život slavného 
herce a jeho rodiny. 
Filmová hvězda se rozhodne paparazzimu pomstít …
84 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

28. – 29. Muzika Paka
Podrobný program na zvláštních plakátech.

31. – 1. 6. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 hodin a ve 20 
hodin

Slečna Drsňák 2: Ještě drsnější
Pokud jde o pomoc přátelům, neexistuje nic, co by ji zastavilo …
V hlavní roli Sandra BULLOCKOVÁ.
115 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

KINO HRAJE DĚTEM :
7. sobota v 15,30 hodin 

Dětský bijásek
O pardálu, který voněl – O starém psu Bodříkovi – Jak se Franta naučil 
bát - 64 min. – Vstupné 14 Kč
Metráže jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

P ř i p r a v u j e m e:
Arséne Lupin-Zloděj gentleman – Román pro ženy – Božská 
Julie – Smím prosit? – Hlas moře – Kruh 2 – Jarmark mar-
nosti – Život je zázrak – V dobré společnosti – Buď v klidu 
– Star Wars: Epizoda III-Pomsta Sithů – Hledání Země Ne-
země – Hrdinové z říše Gaja
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Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře 
a www. mks-novapaka. cz. , www. ergis. cz. Zamluvené vstupenky je nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do 
prodeje

Smíšený pěvecký sbor HLAS 
(působící při MKS Nová Paka)

hledá do svých řad nové členy 
zpěváky – tenor a bas

Zájemce rádi uvítáme v našem sboru 
(věkový průměr asi 35 let) každé pondělí 

v 17.45 hod. v budově Gymnázia v Nové Pace

Připravujeme na červen:
2. června ve 14.00 hodin, velký sál MKS
Den dětí – vystoupí SuperStar 2004 

Šárka Vaňková 
moderátor: Martin Dejdar
Petr Vacek, Pavel Kocián

cena 220,- Kč v předprodeji, 250,- Kč na místě
vstupenky lze zakoupit v MKS Nová Paka od 2. května 
2005

UPOZORNĚNÍ: ČERVENEC – ZÁŘÍ  2005 provoz MKS 
omezen z důvodu rekonstrukce interiéru

PROGRAM NA KVĚTEN 2005

Přednáška na téma:
DĚTI, KTERÉ PŘEŽILY TEREZÍN, OSVĚTIM 
a další koncentrační tábory. 
Pondělí 2. května 2005 v 17 hodin, malý sál MKS Nová Paka, 
- vstupné dobrovolné - Pořádá Česká křesťanská akademie ve 
spolupráci s Karmelitánským knihkupectvím a MKS Nová Paka 
u příležitosti 60. výročí ukončení 2. světové války. 
Hosté: Marta Kottová, Doris Broulová z Nové Paky (přímé 
účastnice události). 
Během přednášky bude k tomuto tématu promítnut krátký film 
“UVĚZNĚNÉ SNY”. 
Přednášku doplní dobové materiály vězňů (kresby, židovské 
hvězdy……) Všichni jste vítáni.

Stonožka v pohybu
Úterý 3. května 2005 v 17 hodin, MKS Nová Paka – velký sál 
- vstupné dobrovolné - Vystoupení tanečních kroužků při DDM 
Nová Paka

Z pohádky do pohádky
Pátek 6. května 2005 v 16.00 hodin, MKS Nová Paka, vstup-
né dobrovolné - Mateřská škola ul. Husitská v Nové Pace Vás 
srdečně zve na pásmo vystoupení a scének místních dětí, pořá-
danému ke Dni matek

Koncert kapel Besthia & Epiphania
Sobota 7. května 2005 ve 20.00 hodin, MKS Nová Paka - 
malý sál, vstupné: 60,- Kč
Studentská společnost SOFTVORK Vás zve na večerní kon-
cert pro milovníky heavy metalu. Přijďte si poslechnout pecky 
od Iron Maiden, Judas Priest a Arakin a mnoha dalších známých 
interpretů, včetně vlastních skladeb vystupujících kapel.

Koncert 

Hany Hegerové 
& skupiny Petra Maláska

Úterý 10. května 2005 v 19.00 
hodin - velký sál MKS Nová 
Paka
vstupné: 330,- Kč v předprode-
ji, 350,- Kč na místě
První dáma českého šansonu 
právem přirovnávána k legendě 
francouzského šansonu Edith 

Piaf přijíždí potěšit svým zpěvem Podkrkonoší. Hana Hegerová 
vystudovala konzervatoř a po čtyřech letech v žilinském divadle 
přešla v roce 1958 do Rokoka, v roce 1961 do Semaforu. 
Hrála i ve filmech například Kdyby tisíc klarinetů, účinkovala 
v pařížské Olympii, je členkou Síně slávy Akademie populární 
hudby a od prezidenta Václava Havla dostala Medaili Za záslu-
hy.

KSPV
Úterý 17. května 2005 v 8.00 a 10.00 pro školy, v 19.00 pro 
veřejnost, velký sál MKS Nová Paka 
Klub Sportu Pro Všechny pořádá tradiční akademii, kde vy-
stoupí všechny složky klubu.

Závěrečný koncert
žáků Základní umělecké školy
Čtvrtek 19. května 2005 v 17 hodin - velký sál MKS Nová 
Paka - vstupné dobrovolné
Základní umělecká škola v Nové Pace Vás srdečně zve na závě-
rečný koncert svých žáků. Vystoupí žáci hudebního a tanečního 
oboru

Muzika Paka
pátek – neděle 27. – 29. května 2005
Pořádá občanské sdružení OPEN ART ve spolupráci s MKS 
Nová Paka, Muzeem, Kinem, Knihovnou a čajovnou Šen-Nung
permanentka: 300,- Kč v předprodeji, 350,- Kč na místě. Mož-
nost zakoupení vstupenek na jednotlivé akce. Další informace 
článek na str. 13 v Achátu nebo na http://www.muzikapaka.cz/
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RÁDIO METUJE 107,3

Z KULTURYZ KULTURY

Na Gymnázium a Střední 
pedagogickou školu do Nové 
Paky se ve středu 6.4.2005 
sjelo celkem dvě stě čtrnáct 
zpěváčků a zpěváků na již 10. 
ročník pěvecké soutěže Novo-
packý slavíček. Nad konáním 
této akce, která je v regionu 
velmi populární, letos převzal 
záštitu hejtman Královéhradec-
kého kraje Pavel Bradík.
Do soutěže se přihlásili kluci 
a děvčata celkem ze 36 mateř-
ských, základních a středních 
škol. Přijeli například z Jičína, 
Hořic, Lomnice, Jaroměře, 
Dvora Králové, Semil, Vrch-
labí, ale třeba až z Liberce a 
Havlíčkova Brodu.
Soutěžící byli rozděleni do 
několika kategorií a mohli vo-
lit zpěv sólový, pěvecké duo, 
trio, kvarteto a volná seskupe-
ní. Podmínkami bylo zazpívat 
jednu národní a jednu umělou 
píseň v libovolném jazyce, a to 
s doprovodem či bez něho.
Slavnostního zahájení v aule 
školy se zúčastnili náměstek 
hejtmana Petr Kuřík, starosta 
města Josef Cogan a další 
pozvaní hosté. Ředitel školy 
Mgr. Pavel Matějovský ve 
své uvítací řeči připomněl, že 
pěvecké soutěže v Nové Pace 
se v minulosti mimo jiných 
zúčastnila i současná finalist-
ka soutěže SuperStar Monika 
Šramlová, několikrát zde sou-
těžila i úspěšná zpěvačka Jana 
Lamce, dnes studentka oboru 
hudební výchova a sbormis-
trovství na UK Praha. Ta 
v letošním ročníku zasedala v 
jedné z hodnotících porot. 
Do soutěže přislíbily účast i 
dvě polské výpravy, z důvo-
du státního smutku se však 
na poslední chvíli omluvily. 
Přesto měla akce mezinárodní 
punc. Studenti z německého 

Budyšína, kteří byli ve škole 
na týdenní pedagogické stáži, 
totiž během soutěže sehráli pro 
nejmenší děti tři loutková před-
stavení v německém jazyce. 
Pro účastníky, kteří čekali na 
svá vystoupení či na vyhlášení 
výsledků, byla zajištěna projek-

ce snímků z minulých ročníků, 
pro děti byly taktéž nachystány 
hry, malování, společné zpívá-
ní či drobné soutěže. V malém 
gymnastickém sále byla navíc 
nainstalována výstava učebnic. 
S rolí hostesek a moderátorek 
v soutěžních místnostech se 
již tradičně téměř profesio-
nálně vypořádaly studentky 3. 
ročníku pořadatelské Střední 
pedagogické školy.
Nejvíce milovníků zpěvu se 
představilo z řad žáků třetích 
až pátých tříd (39) a předškolá-
ků (37). Opět zasedly odborné 
poroty, kde nechyběly Milu-
še Obešlová z VŠP Hradec 
Králové, Zdena Vaškovová a 
Magda Martincová (ředitelky 
ZUŠ), vedoucí sboru Foerster 
Ivana Hanzlová, sbormistr pě-
veckého sboru Jizerka Václav 
Brádle, Iva Nováková s Mila-
nem Včelákem z DDM Nová 

Paka a další. Ti rozhodli nejen 
o nejlepších pěvcích, ale i o 
účinkujících, kteří se představi-
li při závěrečném koncertě dne 
26.4. 2005 na hradě Pecka.
Všichni účastníci obdrželi 
zdařilé diplomy autorky Mgr. 
Šárky Horákové a hodnotný 

dárek. Studenti packho SOU 
aU opět zajistili občerstvení. 
Návštěvníci jejich kavárny si 
mohli dopřát čerstvé zákusky, 
rohlíky, koláče i teplý čaj nebo 
párek v rohlíku.
Mezi účastníky putovala kro-
nika, do které zapsal velice 
moudrá a pravdivá slova pro-
fesor Milan Uherek : “Co přeji 
Slavíčku? Aby pořád tak pěkně 
zpíval, aby dával radost svým 
posluchačkám a posluchačům. 
A aby nikdy zdravá soutěživost 
nepřerostla v závist a nevraži-
vost vůči těm, kterým se to 
povede malinko líp. Všichni 
zde jsme vítězové, protože 
posláním písně je přátelství a 
radost, nikoliv boj.” 
 Právě profesor Milan Uherek 
složil pro tuto příležitost píseň 
Novopacký slavíček, kterou již 
tradičně přednesl při zahájení 
dívčí sbor Amabile z pořada-

telské školy se sbormistryní 
Mgr. Alenou Matějovskou. 
Ta je zároveň zakladatelkou, 
hlavní organizátorkou a duší 
celé akce.
A jak dopadli v soutěži pačtí 
zpěváčci a zpěváci ?
V kategorii předškoláků se 
ve zlatém pásmu umístila 
Eva Matějovská z 1. MŠ , ve 
stříbrném Milan Slaboch, Ka-
teřina Tučková, Aneta Sálová 
(všichni 1. MŠ), Eva Fejfaro-
vá, Lenka Fejfarová (2. MŠ) a 
Janet Martínková ze 3. MŠ, v 
bronzovém pásmu Denisa Do-
ležalová, Erika Milická z 1. MŠ 
a Martin Šébl z 2. MŠ.
V kategorii 1. a 2. tříd nás 3. 
místem potěšili Jakub Bejr a 
Matěj Šibor ze ZŠ Komenské-
ho, v kategorii 3. – 5. tříd 2. 
místem Tereza Slabochová ze 
ZŠ Husitská. Jan Šerpán z téže 
školy obdržel zvláštní ocenění 
za doprovod.
V kategorii 6. – 9. tříd se Jana 
Kozlová umístila na 3. místě a 
p. učitelka Alena Lelková byla 
ohodnocena zvláštní cenou za 
hudební vedení dětí (obě ZŠ 
Husitská). 
Ve vícehlasech kategorie 6. 
– 9. tříd na nejvyšších stu-
pínku stanulo pěvecké duo 
Helena Sakařová a Alice Ku-
čerová ze ZŠ Husitská, mezi 
středoškoláky pak zvítězili 
Martin Pozdníček z ISŠ Nová 
Paka s Barborou Kroftovou 
z jilemnického gymnázia, 2. 
místo obsadily Monika Šrám-
ková s Marií Tauchmanovou z 
pořadatelské SPgŠ a 3. místo 
Edita Jiránková s Veronikou 
Novotnou ze stejné školy. 
V kategorii volných seskupení 
obdrželi čestné uznání Hynek a 
Monika Šrytrovi (syn s mamin-
kou). Pořadatelé touto cestou 
děkují Městskému úřadu Nová 
Paka za finanční podporu celé 
akce. Ludmila Krausová

NOVOPACKÝ SLAVÍČEK JIŽ PODESÁTÉ!
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3. 5. STONOŽKA V POHYBU
Začátek: 17.00 hodin, kde: velký sál MKS
Program: mažoretky Berušky a Gloria, Klub scénického tance, 
módní přehlídka výtvarného oddělení, soubor afrických bubnů 
a tanců Yabara, break dance – Nová Paka CREW, s nimi jako 
hosté vystoupí děti z dětského domova v Dolním Lánově.
Vstupné: dobrovolné

5. 5. KOČIČÍ MEJDAN
Milé kočky, blíží se Den matek a maminkám určitě udělá nej-
větší radost dárek, který jim samy vyrobíte. Sejdeme se v 16.15 
hodin v Klubu DDM. Kromě výroby dárečků si opět něco za-
hrajeme.
Přineste si 20,-Kč na materiál, občerstvení si tentokrát doneste 
svoje.

6. 5.-8. 5.  VÍKEND PRO DĚTI 
 Z DĚTSKÝCH DOMOVŮ
Již podruhé nás navštíví naši kamarádi z dětských domovů z 
Vrchlabí a z Dolního Lánova. 

14. 5. NOVOPACKÝ ŠUTRÁK
Soutěž plastikových modelářů

Výsledky dalšího kola seriálu KLÁNÍ ŠKOL:
Tentokrát se mezi sebou utkali žáci třetích tříd.
1. ZŠ Husitská Nová Paka
2. ZŠ Komenského Nová Paka
3. ZŠ Lázně Bělohrad
4. ZŠ Stará Paka
5. ZŠ Pecka
Celkové výsledky po sedmém kole:
1. ZŠ Husitská Nová Paka
2. ZŠ Lázně Bělohrad
3. ZŠ Stará Paka
4. ZŠ Komenského Nová Paka
5. ZŠ Pecka
Připravujeme na 5.6. Den dětí, který bude tentokrát probíhat v 
areálu DDM.

Výsledková listina dětské soutěže plastikových 
modelářů “O štít města Mladá Boleslav”
kategorie 1:72  Letadla soutěž starší
 3. Robert Hrnčíř
 5. Robert Hrnčíř
kategorie 1:72  Technika soutěž starší
8. Jakub Najman
kategorie 1:35  Technika soutěž junior

 1. Aleš Hejtman
 2. Aleš Hejtman

kategorie 1:35  Technika soutěž starší
 4. Jakub Najman
 9. Jakub Najman
 10. Jakub Najman
kategorie 1:35  Technika soutěž mladší

 1. Martin Zajíc
 2. Martin Zajíc

Kompletní výsledky je možno vidět na internetové stránce 
www.kpmmb.valka.cz
 Všem umístěným blahopřejeme!

Pro děti 9-15 let pořádáme již po patnácté 

dětský tábor 
v Letařovicích u Českého Dubu.

Termín tábora je od 1. 8. do 13. 8. 2005
za příznivou cenu 1 800,-Kč.
Tábor má kapacitu 85 dětí, 
a jsou ještě volná místa. 

Hlaste se u Bohumíra Včeláka na adrese:
Fontána o.s., Kollárova 456, Nová Paka,

nebo na tel.: 493 722 605. Více se dozvíte na 
www.fontanapaka.tk
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MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

POZVÁNÍ DO MUZEA
Muzejní noc v Městském muzeu a Klenotnici v Nové 
Pace
V rámci festivalu muzejních nocí 2005, pořádaných Asociací 
muzeí a galerií České republiky s podporou Ministerstva kultury 
ČR, Vás Městské muzeum v Nové Pace zve k noční prohlídce 
expozice Klenotnice drahých kamenů a expozice spiritismu, k 
návštěvě Suchardova domu s historickou expozicí, betlémem a 
výstavou Válkových hraček z Nové Paky.
Městské muzeum v Nové Pace Vás srdečně zve k zajímavé noční 
prohlídce našich objektů DNE 20. KVĚTNA 2005 v době od 20 
do 23 hodin - vstup zdarma

Obě naše expozice i výstavu uvidíte v pro Vás nezvyklé době. 
Při vstupu do přízemí budovy Klenotnice proběhne taneční vy-
stoupení žáků ZUŠ (vystoupení v 20, 21, 22 hodin), které Vás 
uvede do našich expozic. Objekt skály oživí svou videoprojekcí 
Mgr. Jan Suk. V prvním patře Klenotnice drahých kamenů bu-
dou promítány videoprojekce z tvorby Karla Pokorného, které 
se nějakým způsobem týkají Klenotnice a muzea. Podkrovím 
budovy Vás provede vážná hudba Johana Sebastiana Bacha v 
podání žáků ZUŠ (vystoupení v 20, 21, 22 hodin). Zároveň i Vy 
zde můžete zasednout a nechat svou ruku samostatně kreslit. V 
muzeu si můžete pobesedovat s pracovníky muzea nad vystave-
nými exponáty. 

Zároveň si můžete příjemně posedět v Čajovně Šen-
-Nung, která je umístěna v budově Muzea – Klenotnice, 
kde je i Informační středisko. 

V Suchardově domě budou reprodukovány některé rozhlasové 
pořady o našem muzeu a uvidíte i videozáznamy pořadů, které 
se týkají muzea. Při výstavě Válkových hraček z Nové Paky Vám 
pan Jiří Čejka promítne na starém přístroji i slavný film “Vzpoura 
hraček” a další starší animované loutkové filmy. Protiválečným 
filmem “Vzpoura hraček” a vystavením několika historických fo-
tografií z května 1945 připomeneme i 60. výročí konce II. světové 
války. I zde budete mít možnost hovořit s pracovníky i spolupra-
covníky muzea. V prostoru u betléma pohovoří o řezbářské práci 
pan František Mühl, náš přední tvůrce betlémů. Nezlobte se na 
nás, když program bude případně změněn nebo upřesněn.
Na setkání se těší    Miloslav Bařina

MILAN KŇÍŽÁK
BUDE VYSTAVOVAT 
V SUCHARDOVĚ 
DOMĚ
Městské muzeum Nová Paka 
se bude podílet na X. ročníku 
festivalu Muzika Paka tím, že 
28. května 2005 v 9.30 hodin 
zahájíme v Suchardově 
domě výstavu: Milan Kňížák 
- “Jsem i krajinář”. Pro mnohé 
to bude výstava jistě překva-
pivá a zajímavá. Setkání s 
autorem v minulém roce u 
příležitosti výstavy loutek 
Vojty Suchardy mnohé zau-
jalo.    Miloslav Bařina

Fotosloupek Jiřího Čejky 
nám přibližuje atmosféru 
zahájení výstavy Válkových 
hraček. Na snímku ředitel 
muzea M. Bařina při 
vernisáži, dole dva z mnoha 
vystavených modelů.
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Fontána při Jednotě bratrské v Nové Pace
pořádá

MÁJOVÝ KONCERTMÁJOVÝ KONCERT
z děl Antonína Dvořáka, P. J. Vejvanovského,

Petra Ebena a dalších našich i světových autorů, 
úpravy lidových písní a spirituály.

Účinkují soubory, zpěváci a instrumentalisté
z Liberce, Mladé Boleslavi a Nové Paky

VOKÁLNÍ TRIO PROFUNDO
SEXTET RODINY ČANČÍKOVY

DĚTSKÝ SOUBOR CVRČCI
JIŘÍ BARTOŠ – BAROKNÍ TRUBKA

NOVOPACKÉ SMYČCOVÉ KVARTETO
na klavír a slovem doprovází MILAN UHEREK

Neděle 8. května v 18 hodinNeděle 8. května v 18 hodin
SÁL JEDNOTY BRATRSKÉ V NOVÉ PACE, 

KOLLÁROVA 456

33. ročník Cesta-
mi Cyrila Boudy
V sobotu 30. dubna a v neděli 
1. května přijedou do Nové 
Paky opět turisté, aby se vyda-
li po cestách, po kterých se dá 
jít jen pěšky, po kterých chodil 
před léty profesor Cyril Bou-
da. 14. listopadu 2005 uplyne 
již 104 let od jeho narození v 
Kladně. Ilustroval 600 knih a 
vyryl kolem 1000 grafických 
listů.
Do svých dvaceti let pravidel-
ně o prázdninách pobýval v 
Suchardově domě, jeho matka 
pocházela ze slavného Suchar-
dovského rodu. Spolu se svým 
bratrem poznávali okolní kra-
jinu Podkrkonoší a Českého 
ráje. Nakreslil máchovské ná-

měty na Kumburku, Bradleci i
v Českém ráji.

y

Ale i po letech, kdy procesto-
val Francii, Jugoslávii a Itálii,
kde čerpal náměty pro své
dílo, se rád vracel do našeho
kraje. V roce 1976 byl jmeno-
ván čestným občanem Nové
Paky a otevřel zde výstavu
svých prací.
Před 33 lety dovolil Klubu
českých turistů v Nové Pace
nazvat pochody Novopackem
Cestami Cyrila Boudy a po-
stupně navrhl několik diplomů
pro tento DEP. Fotografie
zachycuje Cyrila Boudu, jak 
před 30 lety podepisuje na
Sedmihorkách turistům di-
plomy.
Letošní pochody startují od
6 do 9 hodin od Sokolovny v
Nové Pace a vedou po znače-
ných turistických cestách 12,
25 nebo 35 km, v neděli jsou
trasy 15, 25 a 32 km.

Jiří Retr

Jako každý rok se 1.4. v 
Městské knihovně Nová Paka 
konala Noc s Andersenem. 
Tentokrát se této akce zúčast-
nila třída 4.B i s paní učitel-
kou Janou Komárkovou. Sešli 
jsme se v 18.00. Nejdříve jsme 
vyplňovali pohádkový kvíz. 
Nacvičovali jsme úryvky An-
dersenových pohádek. Před-
váděli jsme Pasáčka vepřů, 
Hloupého Honzu, Princeznu 
na hrášku, Ledovou králov-

nu. Malovali jsme pohledy 
z Andersenových pohádek, 
které se rozesílali například 
královně do Dánska, české-
mu prezidentovi a dalším. 
Navštívil nás pan Andersen, 
Káj, Gerda i Ledová královna. 
Před knihovnou jsme zasadili 

HANS CHRISTIAN ANDERSEN SLAVÍ DVOUSTÉ VÝROČÍ

Pohádkovník Andersenův 
/javor pyžamový/ a pak jsme 
šli do parku na stezku odvahy. 
Po návratu jsme si zazpívali 
a paní knihovnice nás uspala 
četbou pohádek. Vstávali jsme 
okolo 7.hodiny. Po snídani 
jsme dostali diplomy a potom 
jsme se rozešli k domovům.
Děkujeme paní knihovnici Stá-
ně Benešové a Lídě Hrnčířové 
a Lucce, Janě a Erice za pěkně 
připravený program.

Žáci 4.B ZŠ Komenského 
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PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

“Ještě před rokem jsem vů-
bec nevěděl, co budu jednou 
po střední škole dělat, časem 
jsem si utřídil názory a dospěl 
k závěru, že nejlepší volbou 
pro mě bude studium na praž-
ské VŠE”, říká Jan Trybene-
kr, student sexty osmiletého 
Gymnázia v Nové Pace. 
Honzovi v rozhodování o jeho 
budoucnosti hodně pomohl 
povinně volitelný seminář 
aplikované ekonomie. Pod ve-
dením Ing. Jindřišky Dubnové 
měl možnost více se ponořit 
do tohoto oboru. Seminář ho 
zaujal, protože oproti jiným 
předmětům využívá moder-
nějších metod výuky. 
Organizace Junior Achieve-
ment, která sestavuje osnovy 
pro tento předmět, nabízí 
zajímavé možnosti ve výuce. 
Jednou z nich je i založení 
studentské společnosti, která 
má veškeré právní náleži-
tosti. V této části se studenti 
učí hospodařit, organizovat 
akce, analyzovat trh a po-
znávat ekonomii v praxi. 
Velmi oblíbenou se také stává 
multimediální výuka, kterou 
studenti ekonomického se-
mináře využívají v počítačo-
vém programu “Poznej svoje 
peníze”. Tento interaktivní 
program pracující na bázi 
e-learningové aplikace je učí 
vyhledávat informace, řešit 
praktické úkoly a osvojovat si 
nové pojmy. 
Ekonomický seminář je pro 
studenty zajímavý svojí pest-
rostí, ale také množstvím sou-
těží, do nichž se lze zapojit. 
Junior Achievement vyhlašuje 
každý rok přes dvacet soutěží, 
ve kterých je možné zúročit 
svoje vědomosti a talent. 
Honza se přihlásil do soutěže 
o “Nejlepšího studenta”. Tato 
soutěž je specifická svým 
formátem. První kolo se řeší 
korespondenční formou a 
na vyřešení zadaných úkolů 
mají soutěžící pouze šestnáct 
hodin, přičemž za tuto dobu 
musí vypracovat strukturova-
ný životopis, motivační dopis, 
případovou studii manažer-
ského rozhodování a esej. 
Nejzajímavější byla případová 

studie, v níž 
byl soutě-
žící styli-
zován do 
role ředitele 
c e s t o v n í 
kanceláře a 
měl vyřešit 
reálný ma-
n a ž e r s k ý 
p r o b l é m . 
Byl v ne-
lehké situa-
ci, protože 
klienti jeho 
c e s t o v n í 
kance lá ře 
strávili be-
zesnou noc 
v letištním 
t e r m i n á -
lu. Tento 
problém vyžadoval rychlé
řešení: uklidnit turisty, ne-
dopustit žaloby na cestovní 
kancelář a hlavně neztratit 
dobré jméno společnosti. V 
této úloze nerozhodoval počet 
řešení, ale jejich efektivnost 
a možný úspěch. Jako téma 
eseje si Honza vybral aktuální 
problematiku - “Bude dnešní 
studentská generace schopná 
konkurovat na trhu práce 
svým vrstevníkům, mladým 
lidem z jiných evropských 
států?” A jeho názor: “Jest-
li někdo v tvrdé evropské 
konkurenci obstojí, záleží na 
jeho schopnostech, vztahu k 
práci a dlouhodobé aktivitě. 
Nezbývá tedy nic jiného než 
každému českému studentovi 
držet pěsti, aby konečně uká-
zal, že s námi Evropa musí 
počítat”! Tato skvělá práce 
vysloužila Honzovi postup na 
Studentskou konferenci, kde 
proběhne finálové vyhlášení 
výsledků. Jedná se již o národ-
ní finále, do něhož postoupilo 
jen dvanáct studentů z celé 
České republiky.
O úspěších v ekonomii jsem 
se již zmínil. Honza však také 
velmi rád cestuje a dosahuje 
excelentních studijních vý-
sledků. Od roku 2000 repre-
zentuje školu na zeměpisných 
olympiádách. Jeho dosud nej-
lepším umístěním je nádherné 
6. místo v celorepublikovém 

Jan Trybenekr

kole z roku 2001. Několikrát 
skončil v krajském kole do 5. 
místa a letos bude o postup do 
celorepublikového kola opět 
bojovat. “Nejde o to mít ze 
všeho výborné, ale vytyčit si 
určitý cíl a okruh předmětů, 
kterým se budu v budoucnu 

věnovat více”, odpovídá 
úspěšný student sexty. 
I přes všechny tyto úspěchy 
má Honza čas na své záliby, 
kterými jsou basketbal, cyk-
listika, četba knih, lyžování a 
práce na počítači. Svůj všeo-
becný přehled si prohlubuje 
čtením denního tisku a sledo-
váním sdělovacích prostředků. 
A co plánuje do budoucna?
“Nejdříve bych chtěl úspěš-
ně odmaturovat a dostat se 
na VŠE v Praze. Potom si 
představuji rozvoj své osob-
nosti ve firmě se zahraničním 
kapitálem.” Ve volbě jeho 
budoucího povolání mu jistě 
pomohl seminář aplikované 
ekonomie. A ještě není všem 
dnům konec. 
Tři nejúspěšnější řešitelé sou-
těže Junior Achievement zís-
kají možnost otestovat si svoje 
osobnostní předpoklady pro 
volbu budoucí kariéry a vlast-
ního kariérového rozvoje. 
Doufejme, že Honza Trybe-
nekr bude jedním z těch tří 
šťastlivců, kteří budou mít 
možnost nahlédnout do svých 
profesních předpokladů.

Jan Chocholáč

Blahopřání.
Dne 8. 5. 2005 oslaví 85. narozeniny 

JUDr. Jan Šnýdr – Michal, 
čestný občan Nové Paky. 

K dosažení životního jubilea našemu 
vzácnému rodákovi upřímně blahopřejí 
všichni jeho přátelé a redakce Achátu. 

Slíbený autorizovaný životopis otiskneme příště.

JUDr. Jan Šnýdr vpravo spolu s přítelem R. Kupkou. 



21

ŠKOLYŠKOLY

Gymnázium a SPgŠ v Nové 
Pace Vás zvou na

Módní přehlídku šatů 
z vlnité lepenky

Ve středu 4.5.2005 v 10.00 
hod. v 1.patře budovy školy

a
Výstavu maturitních prací 4.A 

SPgŠ

Své maturitní práce- róby z vl-
nité lepenky budou předvádět 
samy studentky 4.A.
Další studentky a studenti Vám 
předvedou oděvy, klobouky a 
módní doplňky z téhož mate-
riálu. Módní přehlídku oživí 
studentky 3.A SPgŠ ukázkami 
Body-paintingu.
Jako hosté se se svými modely 
představí děti z DDM v Nové 
Pace a bývalá studentka Gym-
názia- mladá módní návrhářka 
Míša Malá.
Celou přehlídku sponzoruje 

Módní přehlídkaMódní přehlídka
firma SCA Packagink Boletice 
nad Labem- výrobce lepenky.
O přehlídku projevila zájem i 
Česká televize, která se svým 
štábem přijede některé mód-
ní kreace natočit. Všechny 
předvedené modely budou 
po přehlídce instalovány na 
chodbách školy a společně s 
dalšími maturitními pracemi 
4.A budou do konce května 
přístupné veřejnosti ve všední 
dny od 8.00-16.00 hod.

Těšíme se, že se přijdete inspirovat…
PaedDr.Kateřina Krausová

Ve středu 30. 4. 2005 asi čtyři-
cet studentek a studentů vyra-
zilo na výlet do Prahy. Cesta 
tam probíhala v rámci našich 
možností klidně. V Praze nás 
autobus vysadil přímo před 
palácem Flora, což bylo pro 
nás uklidňující zjištění...
Jelikož jsme přijeli se skoro 
hodinovým předstihem, dostali 
jsme rozchod, abychom zjistili, 

co momentálně „frčí“, a mohli 
si zakoupit i nějaké ty hadříky. 
V deset hodin začalo kino 3D. 
Před vstupem do sálu nám byly 
zapůjčeny brýle, díky kterým 
jsme mohli proniknout do světa 
virtuální trojrozměrné reality. 
Po skončení filmu jsme byli 
ohromeni a zároveň nadšeni, 
co dnes moderní technika do-
káže!!! Ale pokud chcete vědět, 

co nás tak nadchlo, tak byste 
toto kino měli navštívit osobně 
– mohu jen vřele doporučit... 
Viděli jsme nový film Galapá-
gy, který byl o životě zvířat na 
ostrovech v Tichém oceánu.
Další akcí na programu byla 
návštěva Národní galerie v 
Jiřském klášteře na Hradě a 
výstava obrazů Petra Brand-
la. Zde si nás odborní lektoři 

rozdělili na dvě skupiny. My 
jako první skupina jsme roze-
bírali autoportréty. K našemu 
překvapení se nám dařilo a 
na konci exkurze jsme byli i 
pochváleni... Druhá skupina 
hrála barokní divadlo a in-
spirovala se zdejšími obrazy. 
V galerii jsme mimochodem 
zjistili, že tam mají i takovou 
dílnu, kde se dá neuvěřitelnými 
způsoby tvořit. My například 
„strkaly hlavy do kopírky“, 
no fakt, vážně. V této dílně pak 
dokreslováním, stříháním a 
barvením vznikaly naše auto-
portréty možných i nemožných 
verzí. A každá byla okouzlují-
cí!!! Kolem třetí hodiny jsme 
chtěli odjet z centra Prahy a 
udělat zastávku na „volnou 
hodinku“ na Černém mostě, 
ale naše představy se trochu 
tloukly s realitou. 
Skoro celou hodinu jsme „stáli 
v zácpě“ - to se člověk pěkně 
unudí. My jsme však studenti 
Gymnázia a SpgŠ a ti se jen tak 
nedají... Nudu jsme odbourali 
a po náročném, ale krásném 
dni jsme se těšili domů anebo 
alespoň na intr, že si trochu 
odpočineme.
Doufám, že každý návštěvník 
této exkurze bude se mnou 
souhlasit, že zájezd byl super 
a určitě pojedeme s p. Krau-
sovou rádi i na další podobné 
akcičky!!!

Lánská Lucie 1.A

Výlet do Imaxu a Jiřského kláštera

Barmanský kurz 
na SOU a U

K veselé a družné společnos-
ti patří neodmyslitelně pití. 
Vzrůstající oblibě se těší 
atraktivní drinky, do přípra-
vy nápojů se zapojuje stále 
více fantazie. Uspokojení ale 
přináší nejen konzumace, ale 
i samo míchání nápojů ….
Tato činnost nemůže chybět 
ani ve vyučování v učebním 
oboru Kuchař-číšník. Před-
mět Stolničení je zařazen 
v učebních osnovách pro 
tento obor a v něm se žáci 
učí i o barech a míšených 
nápojích. 

pokračování na další straně
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22. březen byl pro mnohé jen 
dalším z obyčejných dní v 
roce,někteří zdobili své byty 
motivy Velikonoc,jiní si od-
pracovávali své hodiny v za-
městnání a školáci? Ti se těšili 
,až konečně skončí proklatá 
poslední hodina vyučování a 
vyběhnout vstříc pětidenním 
prázdninám…A my? Dobro-
volníci z řad maturitních roč-
níků novopackého gymnázia 
a pedagogické školy jsme se 
sešli v malé tělocvičně našeho 
vzdělávacího ústavu,abychom 
se společně podrobili osmi-
hodinovému prožitkovému 
semináři s MUDr. Janem 
Kubánkem.
Popravdě nám byla tato akce 
z počátku popsána jako dosti 
náročná ,a tak jsme všichni 
očekávali,co se bude dít.
Formou seznámení se nestaly 
pouze jmenovky,ale každý 
měl možnost vyjádřit sám 
sebe výtvarně tak, aby se 
charakterizoval, a my tím, že 
jsem hádali, kdo by to mohl 
být, mohli i blíže poznat jeho 
samotného…Říkáte si: „Vždyť 
jsou z jedné školy,stejná věko-
vá skupina, tak nač seznamová-
ní?!“ Ano, známe se, ale pouze 
z letných pohledů při průchodu 
chodbami.
Nikdy jsme si se zúčastněnými 
dívkami z „peďáku“ nepovídaly 
a teď jsme spolu šly za ruku, 

přijímaly se, komunikovaly, 
smály se, mračily se, předvá-
děly zvěř, reagovaly na určité 
podněty (např. když ráno za-
spíte, nebo šlápnete do psího 
výkalu)..:)
Domníváme se, že nejúspěšněj-
ší částí se nám stala pohádka, 
kterou jsem si samy vymyslely. 
Počátek byl velmi působivý- 
„Za devatero horami a devatero 
řekami…“ ale to, v co se nám to 
zvrhlo...Nu,posuďte sami…
Za devatero horami a devatero 
řekami byla chaloupka a v ní 
žila okurka. Ta okurka byla 
zelená a vyhlížela z okna svá 
okurčata, která si hrála na pís-
ku. Dávala dobrý pozor, aby na 
ně nespadlo jablko a nezranilo 
je. Když vtom se ozvala straš-
livá rána… Z kopce se valila 
obrovská dýně, ta převálcovala 
plot a zničila celou zahrádku. 
Okurka spráskla ruce a řekla: 
„To je nadělení!“ Vyběhla 
ven a šla svá okurčata hledat. 
Hledala, hledala, ale nikde nic. 
Napadlo ji odvalit dýni - a byla 
tam. Celá zabořená do písku. 
Okurka neztrácela naději a šla 
hledat další. Na ta spadlo jabl-
ko a skoro je doďálo. Okurka 
nevěšela hlavu a zavolala 
okurčího doktora. Čas rychle 
utíkal a doktor nikde, rozhodla 
se tedy, že jim pomůže sama. 
Dala je do batohu a šla s nimi 
do města na trh, kde se je po-

Je třeba bát se psychosociálních tréninků?
kusila prodat. A protože byla 
takhle zlá a chtěla své děti udat, 
někdo si ji koupil a nastrouhal 
do salátu…
Pak maminka vstala, vypnula 
dětem televizi a řekla: “Vidíte 
děti, takhle to dopadne, když 
mě nebudete poslouchat a bu-
dete si hrát si na nebezpečných 
místech“.
Skutečně to byl poměrně 
dlouhý a vyčerpávající den, 
ale samy za sebe můžeme 
říci, že jsme rády za účast, 
neboť nám to nic nevzalo, ale 
naopak dalo. Poznaly jsme se 
navzájem o něco blíže, takže 
máme i nové přátele, naučily 
se reagovat na určité situace, 
hlavně komunikovat se slovy i 
bez nich, zjistili jsme, jací jsme 
ve společnosti, co na sobě mů-
žeme zlepšit a hlavně to, co je 
na nás PĚKNÉ.
Celá akce mohla být pro nás 
realizována zdarma, a to díky 
podpoře grantu, který naše 
škola obdržela na tento školní 
rok. Je z Programu rozvoje 
škol s rozšířenou výukou ně-
které z výchov – Osobnostní 
a dramatická výchova v práci 
výchovného poradce-a byl 
nám přidělen z rozpočtu Krá-
lovéhradeckého kraje.

Veronika Šulcová
 a Hana Ducháčková, 

4. ročník Gymnázia 
v Nové Pace 

Ty se začaly připravovat 
teprve asi před dvěma sty 
lety v Americe při tamějších 
velmi oblíbených kohoutích 
zápasech. Podle pověsti se 
podnikavý barman snažil 
připravit nápoj v barvách 
ocasu vítězného kohouta. 
Tak vznikl název nejroz-
šířenější skupiny nápojů 
– koktejlů...
V hodinách tohoto před-
mětu poznají žáci základní 
pravidla servisu míšených 
nápojů, vše o barovém pul-
tu, základních povinnostech 
barmana, pravidlech a suro-
vinách k přípravě míšených 
nápojů, o míšených nápojích 
alkoholických (bowle, kob-
lery, koktejly, krasty, dejzy, 
vaječné krémy, fantazijní 
nápoje, flipy, frapé, glazé, 
hajbóly, džúlepy, kolínka, 
rykýzy, sodas, sorbety, 
saury), míšených nápojích 
nealkoholických.

Ano, taková je šedá teorie 
(uvedl jsem jen nejstručněj-
ší přehled).Vedení SOUaU 
však každý rok umožňuje 
svým žákům prakticky se 
zaučit v tomto řemesle v 
týdenním kursu. Tak tomu 
bylo i letos (21. - 25. břez-

nic. 
Zvláště když úkolu naučit se 
ujal známý pardubický bar-
man Martin Smolný, který 
je nejen vynikajícím odbor-
níkem tohoto oboru, ale díky 
jemu byl i kurs certifikovaný 
Českou barmanskou asociací 
j y ýj

a jeho absolventi mají mož-
nost obdržet osvědčení, které 

platí v zemích Evropské unie 
a ve společenství Mezinárod-
ní barmanské asociace, která 
sdružuje zhruba pětačtyřicet 
členských států.
Účastníci prohloubili svoje 
teoretické znalosti a mnohé 
si vyzkoušeli v praxi. Sezná-
mili se se surovinami, naučili 
se zdobit skleničky, správně 
ochutnávat a především při-
pravovat míchané nápoje. 
Vedoucí kurzu kladl důraz 
na správné vypití, vychut-
nání (barman musí umět 
zákazníkovi také poradit). 
Barman musí umět správně 
seřadit i nápojový lístek, po-
užívat vhodné sklo, umět se 
správně chovat za barovým 
pultem).
Učňové se naučili míchat na-
příklad známý nápoj agenta 
Jamese Bonda, ,,Suché Mar-
tini” (,,Protřepat, nemíchat 
!”), známý ,,Šroubovák” 
(vodka+pomerančový džus), 
mezi mladými oblíbený 
,,Sex na pláži” a další.Na 
závěr kurzu všichni přistou-
pili nejprve k vypracování 
písemného testu, (který se 
skládal z 50 otázek v časo-
vém limitu 45 minut).
V teoretické části pak p. 
Martin Smolný vyzkoušel 
všechny účastníky z mí-
chání nápojů, které si každý 
vylosoval. Pochvalu zaslouží 
všichni, protože všichni také 
u závěrečných zkoušek uspě-
li a obdrželi Certifikát bar-
manské asociace. Nejlepší 
– Tomáš Rosputniak, Hana 
Cincibusová a Přemysl Fou-
sek pak ještě triko, zástěru a 
klobouček firmy Bacardi.
V květnu se koná v Liberci 
celorepubliková soutěž bar-
manů. SOU a U do ní chce 
vyslat úspěšné absolventy 
tohoto kursu Tomáše Ros-
putniaka a Pavla Plachého. 
Věříme, že svoje kvality 
prokáží. 
Posuďte sami, T. Rosputni-
ak všem doporučuje “ Sex 
na pláži” - 2cl Finlandia 
Cranberry vodka, 2cl Kos-
kenkorva Peach, cca 15 cl 
pomerančové ( ananasové) 
šťáva, 1 cl brusinkového 
sirupu Monin. Podávejte s 
ledem, plátkem pomeranče 
a nezbytnou třešničkou. 
Dobrou chuť!

Mgr. František Vitoch

Barmanský kurz na SOU a U

Nejúspěšnější absolventi kurzu
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říká jedna moudrost. 
Že je to tak, se mohl přesvědčit každý, kdo navštívil 22. a 
24. února mateřskou školu na sídlišti. Již druhým rokem tato 
školka pořádala „HRY BEZ HRANIC“, kde soutěžily děti po 
boku svých rodičů. A proč zrovna hry „bez hranic“? Své síly 
si změřili taťkové a mamky v soutěžích, jako je běh s dítětem v 
náručí kolem mety, běh v holínkách, lyžařských brýlích a staré 
policejní helmě. 
Děti si zkusily navigovat své maminky, které si na chvíli zahrály 
na nevidomé, a odvahu a bojovného ducha si všichni ověřily ve 
spoustě dalších originálních a atraktivních soutěžích. 
V hodině a půl si přítomní užili hodně legrace, vzájemného po-
vzbuzování. Hry měly své vítěze i poražené, ale na tom vůbec 
nezáleží. Důležité je, že děti soutěžily po boku svých rodičů za 
aktivní pomoci a fandění svých učitelek. 
Odměnou byla všem dobrá nálada a výborné skořicáky upečené 
místními kuchařkami.

Za mateřskou školu Naďa Pavlíčková

Kdo si hraje, nezlobi,Kdo si hraje, nezlobi,Základní škola Nová Paka, 
Husitská 1695, okres Jičín 
zve budoucí prvňáčky s 
odkladem školní docházky 
do své 

PŘÍPRAVNÉ 
TŘÍDY, 
kterou otvíráme 1. 9. 2005 
na naší škole.
V této třídě se bude vyučovat 
podle Programu pro mateřské 
školy, včetně všech zájmo-
vých aktivit vhodných pro 
děti tohoto věku (plavání, 
kino, divadlo, dopravní vý-
chova, sportovní aktivity, 
cizí jazyky,…). Dětem bude 
poskytnuta individuální péče 
důležitá k odstranění logope-
dických vad a k adaptaci 
dítěte ve školním prostředí. 
Mimo vyučovací dobu zajis-
tíme v případě zájmu rodičů 
školní družinu. Bližší infor-
mace poskytneme a rodiče s 
dětmi rádi přivítáme v budo-
vě naší školy v pracovní dny 
od 7.00 do 15.30 hodin nebo 
na telefonu 493 723 321.
Přihlášky přijímáme přímo 
ve škole, telefonicky nebo 
e-mailem do 15. května 
2005. 
Účast dítěte v přípravné třídě 
je bezplatná.
www stránky: http://zs-
husitska.munovapaka.cz 
e-mail: zshusitska@cent-
rum.cz. Těšíme se na Vás

Žáci a pedagogové 
Základní školy Nová 

Paka, Husitská

NÁVŠTĚVA 
PŘÁTEL 

Z BUDYŠÍNA
Při hodině německého jazyka 
jsme se dozvěděli, že dne 
7.dubna 2005 navštíví naši 
školu němečtí studenti ze 
Střední sociálně pedagogické 
školy v Budyšíně. Nejprve 
jsme měli obavy z věkového 
rozdílu a případné jazykové 
bariéry mezi námi. A tak 
jsme se sami sebe ptali, zda to 
zvládneme. Příprava probíhala 
zejména v hodinách německé 
konverzace.
Po příjezdu byli studenti uve-
deni do mateřské školy, kde na 
ně čekaly trémou zaskočené 
děti, které předvedly divadél-
ko Boudo, budko, kdo v tobě 

přebývá, zazpívaly písničky a 
děti z tanečního kroužku za-
tancovaly rokenrol. Po skon-
čení programu v mateřské 
škole jsme se přesunuli do 
budovy naší základní školy. 
Říkali jsme si, co si tentokrát 

budyšínští pro nás připravili. 
Jejich věk a zkušenosti se 
projevily v maňáskovém 
divadle, které zaujalo nás i 
naše učitele. Na oplátku jim 

zazpívaly sbory naší školy. 
Konečně přišla chvíle před-
vést, co jsme se v němčině 
naučili. Naše nervozitou 
zpocené ruce bloudily po 
stránkách slovníků. Strach a 
stres nám pomohly odstranit 

komunikační hry. Mezi ně 
patřilo BINGO, pantomima 
spojená s vyhlášením NEJ 
skupiny. Naše němčina zda-
leka nestačila na jejich zažitý 

a na nás příliš rychlý jazyk. 
Spoléhali jsme na podobnost 
lužické srbštiny s češtinou, ale 
to se nám vymstilo. 
Zcela nepoužívaným jazykem 
byla angličtina.
Nakonec jsme se přece jen 
domluvili, ať už rukama či 
nohama. 
Měli jsme možnost vyměnit si 
e-mailové adresy, a tak s nimi 
zůstat v kontaktu. Největším 
přínosem pro nás bylo odhale-
ní mezer v ovládání němčiny a 
zjištění, jak důležitý je přímý 
kontakt s cizím jazykem v 
praxi. 
Aby na naši návštěvu neza-
pomněli, dostal každý malou 
ručně vyrobenou pozornost.
Spokojenost i z jejich strany 
projevil ředitel dalším pozvá-
ním do budyšínské školy, což 
se zajisté nedá odmítnout. 

Těšíme se na další shledání 
s nimi

100 let od zahájení 
výuky v Základní 
škole v Nové Pace, 
Komenského 555 
V letošním roce oslaví 
naše škola toto kulaté 

výročí. 
V roce 1905 byla slav-

nostně zahájena výuka v 
nově postavené budově 

školy.

Dovolujeme si Vás pozvat

na pátek a sobotu 
17. a 18. června 
2005 od 8,00 do 

16,00, 

kdy budou 

dny otevřených 
dveří.

Na sobotu je připraven 
kulturní program, 

který začne v 10,00 hodin 
v aule školy.

Srdečně zveme všechny 
bývalé zaměstnance i 

absolventy školy.

Ředitelství školy
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VI. ročník 

MODEL KIT SHOW „NOVOPACKÝ ŠUTRÁK“
Soutěž je určena nejen plastikovým modelářům, ale i široké 
veřejnosti, která má možnost vystavené modely hodnotit bo-
dovacími kupony, které budou na konci soutěže slosovány a 
odměněny. 
PROPOZICE - Datum: sobota 14 květen 2005 
Místo: DDM U teplárny - sídliště Nová Paka, Podkrkonoší, 
Hradecký kraj, ČR. Parkování zdarma v areálu DDM (v době do-
provodného programu t.j. v sobotu od 9.00 hodin do 17.00 hodin 
bude parkoviště vyklizeno!) parkování v přilehlých ulicích. 
Věkové kategorie: 
a) žáci do 15 let k datumu soutěže (narození do 14. 5. 1990)
b) senioři a junioři - společně (dále jen senior)
Proxy povoleno!!!!
Kategorie modelu žáci: 
a) Krajský přebor žáků Královehradeckého kraje dle bodovacích 
pravidel SMCR.
b) KPM N.Paka - letadla: 1:48 a větší; 1:72 a menší 
c) KPM N.Paka - technika= bojová+jiná - bez rozdílu měřítka 
d) KPM N.Paka - dioramata - bez rozdílu měřítka 
e) KPM N.Paka - nejmladší soutěžící 
Kategorie modelu senior: Hlavní: 
a) letadla: 1:32a větší; 1:48; 1:72 a menší b) bojová technika: 
kolová; pásová; - obě bez rozdílu měřítka 
c) dioramata: bez rozdílu měřítka 
d)Figurky+dioramata figurky - bez rozdílu měřítka
Vedlejší: 
e) cena pro soutěžícího s největším počtem modelů 
f) nejlepší model letadla v ČR barvách 
g) nejlepší model vrtulníku 
h) nejlepší víceplošník 
i) nejlepší model postavený podle publikace JaPo 
j) nejoriginálnější diorama 
k) nejlepší model bojové techniky v ČR barvách 
l) nejlepší model postavený ženou (dívkou) - společná pro 
senior+žáci 
Organizační plán 
Pátek 13. 5. 2005 18.00 - 21.00 přejímka modelů možné příjezdy; 
ubytování; příprava prostor; občerstvení; táborák do 24.00 
Sobota 14. 5. 2005 6.00 - 11.00 Přejímka modelů, 6.00 - 09.00 
Přejímka modelů krajský přebor žáci 11.00 - 16.00 Výstava 
pro veřejnost 12.00 - 14.00 Hodnocení porotou 09.00 - 16.00 
Hodnocení porotou krajský přebor žáci
 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 13.00 !!! - uvítání, vystoupení 
mažoretek 16.00 Losování hodnotících kupónu 16.00 Ukon-
čení soutěže 16.30 - 17.00 Vyhlášení výsledku Protesty 17.00 
- 05.00O odjezdy 
Neděle 15. 5. 2005 Odjezdy 
DOPROVODNÝ PROGRAM: Posezení u ohně s bohatým 
občerstvením již od pátku, výstava sbírky pilotních odznaků 
Ladislava KLUSTA z H.K. výstava dokumentů pilota RAF 
Otakara Hrubého), výstava modelů aut (RC modely) výstava 
letecké výstroje, možnost si zazávodit na velké autodráze a 
vyzkoušet si své schopnosti, video výstava vojenské techniky 
(soudobé - historické) 
Soutěžící a modelářské firmy mohou zdarma propagovat a 
prodávat vlastní výrobky v areálu DDM. 
Ubytování: v budově DDM - prostory soutěže; 
cca 40 míst ke spaní, cena 50 Kč za noc; spacáky sebou vzhledem 
k omezené kapacitě. Ve vlastním stanu zdarma - možno postavit 
na louce v areálu DDM.
Další informace získáte na www.kpm138np.wz.cz 
nebo na: 
Milan Věchet tel. 777232580 e-mail: mvechet@post.cz
Milan Brendl tel. 777167727 e-mail:milbr@mybox.cz
Milan Věchet tel. 724237465 e-mail: milan.capek@sqs-fiber.cz

Občanské sdružení OPEN ART Nová Paka pořádá ve spolupráci 
s Městským muzeem a MKS Nová Paka 

Dětské letní tábory – 1 + 2 Dětské letní tábory – 1 + 2 
Roškopov 2005Roškopov 2005
aneb jeden měsíc a dva týdny otevřeného prostoru.
Jedná se o následující týdenní tvůrčí dílny pro děti od 6 do 15 
let:
17.- 23. 7. 2005  Filmová dílna 
 “Týden neuskutečněných nápadů”
24. – 30. 7. 2005  Taneční dílna 
 Tentokráte na téma “Vesmír”
31. 7. – 6. 8. 2005 Výtvarná dílna – již obsazeno
 “Z pohádky do pohádky”
7. – 13. 8. 2005  Divadelní (loutkařská) dílna 
 “Netradiční japonská loutka”
14. – 20. 8. 2005  Etnografická dílna 
 Tajemným Podkrkonoším aneb “Kdo se 

bojí, nesmí do lesa”
21. – 27. 8. 2005  Kamenářská dílna – již obsazeno
 “Seznámení s Podkrkonoším a jeho pokla-

dy” 
Tábory se konají v Roškopově u Staré Paky. Ubytování účastníků 
je ve stanech s dřevěnou podsadou. Stravování je zajištěno kvali-
fikovanou osobou. Celková cena jednoho kurzu je 1900,- Kč. Při 
účasti jednoho dítěte na dvou táborech získáte slevu 400,- Kč.
Program jednotlivých táborů, fotografie z minulých ročníků a 
přihlášky jsou k dispozici na www.open-art.cz, v MKS Nová Paka 
nebo kontaktujte Mgr. Kateřinu Krejčovou, tel. 728 124 816.

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³
TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487
tel.: 603 715 355, 608 870 327
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Ríša Urban 
oceněn 

v Trutnově
Mezi basketbalovými týmy a 
jejich trenéry, slavnostně oce-
něnými v trutnovském hotelu 
Patria, je i packý basketbalo-
vý trenér držitel licence B, v 
současné době ve službách 
trutnovské Lokomotivy Ri-
chard Urban. Z trenérů byli 
spolu s Urbanem oceněni i 
ligový trenér Zdeněk Sýkora 
a jeho asistent Jan Jahelka. 
Urbanův tým jako nováček 
vyhrál druhou nejvyšší sou-
těž a postoupil do extraligy, 
ve které se probojoval do 
play off. 

-po-

Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

Úspěchy žactva 
KSPV
12.února 2005 se již tradičně 
ve Vysokém Veselí konalo 
okresní kolo soutěže- Zimní 
pětiboj.
Naše barvy hájilo 14 dětí z l. až 
9. třídy. A v čem se vlastně sou-
těžilo? V hodu na koš, ve šplhu 
na tyči, v člunkovém běhu, ve 
skoku z místa a pátá disciplína 
byla přeskoky přes švihadlo za 
1 minutu.
V konkurenci 70 dětí naše žac-
tvo získalo 1 zlatou, 1 stříbrnou 
a 3 bronzové medaile! Celkově 
9 umístěných si svými výkony 
zajistilo postup do krajského 
kola, které se uskutečnilo 20. 

Powerjóga tour 2005
Jedním z 24 měst v České republice byla i Nová Paka, kde 31.břez-
na 2005 zacvičil Václav Krejčík a Pavla Rožumberská.
V první hodině všechny přítomné Vašek provedl sestavou 
powerjógy, ve které bylo posilování, protažení i relaxace.
V druhé hodině Pavla, absolventka taneční konzervatoře, vy-
světlila, názorně ukázala a naučila cvičenky hezkou sestavu 
dancejógy
Celé cvičení byl opravdu krásný zážitek.

Víkend s Powerjógou
V sobotu a neděli 23. a 24. dubna se v Energy studiu Václava 
Krejčíka v Praze konal 1. víkend nazvaný “Cesta powerjógou”. 
Program byl určený pro instruktory. Celý program obohatil účast-
níky o mnoho teoretických informací, které byly ihned aplikovány 
do cvičení. Program se dotkl i hluboké relaxace a stravování. 
Lektoři ES se individuálně věnovali účastníkům. 

Byl to velice inspirující zážitek. Už se těším na pokračování, které 
se bude konat v srpnu.

Vendula Suchardová

Autocrossový potěr 
ve Štikovské rokli
Letošní motoristická sezona 
nezačala pro AK Nová Paka 
kvůli počasí dobře. Závod v 
motoskjöringu musel být z 
nedostatku sněhu odvolán 
a první závod Mistrovství 
republiky ve “velkém au-
tocrossu” byl kvůli sněhu 
ohrožen. Ale již přišlo jaro, 
a tak motoristická sezona 
může plně začít.
Česká republika má v mo-
toristickém sportu v Evro-
pě jeden primát, a to je v 
autocrossu. Aby tomu tak 
mohlo být, stará se off-roa-
dová komise AČR důsledně 
o výchovu nových mladých 
jezdců. Proto vzniklo tzv. 
raccy buggy pro mladé jezd-
ce i dívky od 5 let výše, kteří 
závodí ve třídách 125, 160 a 
250 ccm. I tato malá vozidla 
dosahují na zkrácené trati 
Štikovské rokle průměrné 
rychlosti až 70 km/hod. Z 
těchto dětí možná jednou 
vyrostou další závodníci 
jako Hošek, Fejfar, Turek, 
Bartoš, Enge, Janiš, někteří 
to mají jako dobrou přípravu 
pro jiné motoristické disci-
plíny. Vždyť z těchto raccy 
už jsou velmi dobří závod-
níci jako Tomáš Hrdinka 
jr., Kupec, Pažout, Petra 
Kramářová a další.
AK Nová Paka uspořádá ve 
dnech 14. a 15. května 2005 
mistrovství ČR těchto ma-
lých buginek v areálu rokle.
Přijďte podpořit mladé začí-
nající jezdce, jejich souboj 
na trati se s ničím neliší od 
velkého autocrossu. Zveme 
tímto všechny, hlavně rodi-
če s dětmi. Vstupné zdarma.
AK upozorňuje na změnu 
termínu v pořádání hob-
bymotocrossu jednotlivců. 
Tento závod bude v mo-
tocrossovém areálu upořá-
dán již 28.května 2005 v 
mnoha objemových třídách. 
Vstupné opět zdarma. Tě-
šíme se i zde na Vaši ná-
vštěvu.
Bohumil Kužel, předseda 
AK v AČR Nová Paka

března 2005 v Hořicích. Ani 
zde se novopacké žactvo v 
tvrdé konkurenci neztratilo a 
dosáhlo výborných výsledků.

Všem zúčastněným blahopře-
jeme a děkujeme za vzornou 
reprezentaci KSPV.
Soňa Stuchlíková, cvičitelka

Klub sportu pro všech-
ny Vás zve na tradiční 
akademii, která se bude 
konat 17.5.2005 od 19 
hodin ve velkém sále 
MKS.

Fotografie z loňské akademie
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Poslední březnovou středu 
se sešli v novopackém P-cen-
tru Militkých pačtí sokolové, 
aby zhodnotili svoji činnost 
za uplynulý rok a vytyčili si 
cíle pro letošek. Jak řekla ve 
svém proslovu starostka Jičín-
ské – Bergerovy župy Marie 
Tulková, která se zúčastnila 
valné hromady jako host, je v 
současné době novopacká Tě-
locvičná jednota svým počtem 
425 členů největší jednotou v 
župě a úspěchy oddílu atletiky 
a basketbalu ji rovněž staví na 
prvé místo i po sportovní strán-
ce. Hostem valné hromady byl 
i starosta města Josef Cogan, 
který jako člen Sokola mimo 
jiné ocenil to, že i v ryze ama-
térských podmínkách dokážou 
basketbalisté a atleti tak dobře 
propagovat nejen Tělocvičnou 
jednotu, ale i město. Přítomné 
také seznámil se splněním své-
ho slibu přivézt do sokolovny 
další cvičence. Na jeho podnět 
cvičí jednou týdne v tělocvičně 
nejmenší dětí od jednoho do 
tří let se svými matkami nebo 
otci, což je určitě rarita nejen v 
Jičínské župě.

Padesát přítomných sezná-
mil nejprve s výroční zprávou 
starosta packého Sokola Milo-
slav Pour, který se zmínil zvláště 
o aktivitách výboru, opravách v 
sokolovně a na stadionu, který 
Tělocvičná jednota na části 
pozemku, na němž se Letní sta-
dion nachází, v současné době 
obhospodařuje. 

Mimo jiné, podobně jako ve 
své zprávě z atletiky předseda 
atletického oddílu Petr Kužel, 
se starosta zmínil o nutnosti re-
konstrukce stadionu týkající se 
běžeckého oválu, který by měl 

mít šest drah s umělohmotným 
povrchem. 

V současném stavu atletic-
kého oválu se novopačtí atleti 
se svými příznivci nedočkají 
v budoucnu pořadatelství ani 
jednoho kola druhé atletické 
ligy mužů a žen. 

Ve zprávách z jednotlivých 
oddílů zazněly jak značné úspě-
chy basketbalistů, tak i atletů. 

Basketbalisté pod vedením 
trenéra Jiřího Nádvorníka si 
po sedmi letech od sestupu 
ze třetí ligy opět tuto soutěž 
vybojovali.

 Úspěšné byly i druholigové 
sokolky vedené Janem Devá-
tým, které podobně jako v loň-
ské sezoně, i letos bojují v elitní 
čtyřce o postup do 1. ligy.

Basketbal se svými 140 
členy má výborné zázemí v 
nejmladších adeptech sportu 
pod bezednými koši.

Valná hromada packých sokolů 
Výborně si vedli v loňské se-

zoně i atleti ve druhé lize. Díky 
výborným výkonům závodníků, 
kterým vévodil Jan Vlačiha, 
skončilo družstvo ve své velmi 
nabité skupině druhé ligy na 4. 
místě. Ženy soutěžící rovněž ve 
druhé lize se poprvé v loňské 
sezoně umístily před rivalka-
mi z Jičína. V individuálních 
soutěžích na sebe upozornili 
hlavně svěřenci Jiřího Šorma, 
chodci junior Chaloupka a 
dorostenec Dlouhý, kteří repre-
zentovali Českou republiku na 
různých závodech jednotlivců i 
družstev. I atletika má několik 
mladých a nadějných atletu a 
atletek, o kterých bude jistě v 
dalších letech hodně slyšet. 

Přítomní se rovněž dozvě-
děli o vloni vzniklém novém 
oddílu florbalu. Muži tohoto 
pro mládež velmi oblíbeného 
sportu drží v současné době 

šestou příčku v severovýchod-
ním přeboru. Náčelnice novo-
packého oddílu všestrannosti 
Alena Krejčová informovala  
přítomné o loňském vystou-
pením novopackých sokolek a 
sokolů na Sokolském Brnu, na 
Slovensku a v dalších městech 
České republiky, ale také již o 
přípravě na svátek sokolů, XIV. 
Slet, který se uskuteční v polovi-
ně příštího roku v Praze. 

V probíhající diskusi se 
převážně hovořilo o dalších 
možnostech novopackého 
Sokola, ale i o tom, že zatím 
co mladí, ale i ti nejmladší, 
nacházejí v současné době již 
cestu do oddílů novopacké 
Tělocvičné jednoty, na valné 
hromadě jich bylo málo vidět. 
Tu svoji přítomností podržela 
zvláště Věrná garda a ženy.

(po)

Tři pačtí chodci se minulou 
sobotu zúčastnili nejlépe 
obsazené Poděbradské dva-
cítky v posledních letech. 
Mezinárodní závod za účasti 
třiasedmdesáti startujících,  
byl zároveň uspořádán jako 
Mistrovství České republiky 
a také mezinárodní utkání za 
účasti Běloruska, Francie, 
Litvy, Švédska, Švýcarska a 
Česka. Při této příležitosti se v 
Poděbradech také uskutečnilo 
trojutkání juniorů za účasti 
Litvy, Francie a ČR v chůzi na 
10 km, kde startoval i mladý 
packý chodec Jan Dlouhý. 
Chodcům družstev extraligy, 

první a druhé ligy byly body 
z jejich umístění započítávány 
do prvého kola utkání atletů 
na dráze. 
Pačtí sokolové Jan Vá-
genknecht, Zdeněk Sucharda 
a Stanislav Albrecht získali za 
svá umístění ( 2., 3. a 5. mís-
to), mezi ostatními účastníky 
2. ligy skupiny C celkem 23 
body. Další účastník stejné 
soutěže, Česká Lípa, získala 
za své dva chodce 12 bodů, 
a současně pátý chodec ČR, 
David Šnajdr z Nového Města 
n.M., jehož tým sestoupil loni 
do 2. ligy, získal za prvé místo 
jedenáct bodů. Tyto body bu-

dou vkladem do prvého kola 
druhé ligy na dráze, která od-
startuje v sobotu 21. května. 
Hlavní závod patřil fran-
couzskému chodci Yohanu 
Dinizovi, který ušel 20 km za 
1: 20: 20. Mistrovství Česka 
vyhrál, celkově pátý, Miloš 
Holuša z USK Praha v čase 1:
24:45. Packý odchovanec Jiří 
Chaloupka, který přestoupil v 
loňském prosinci do USK a v 
současné době již závodí v ka-
tegorii mužů, skončil celkově 
dvanáctý a v Mistrovství Čes-
ka třetí, v čase 1:28:30. Česká 
republika reprezentována dvo-
jicí Miloš Holuša a Jiří Maly-
sa získala za devět bodů druhé 
místo za Francií, která získala 
za prvá dvě místa svých borců 
v tomto utkání šesti států tři 
body. Dále 3. Bělorusko (9), 4. 
Litva (20), 5. Švýcarsko (27). 
Oba chodci Švédska závod 
nedokončili. Packý junior Jan 
Dlouhý časem 51:24 skončil 
ve své kategorii na jedenác-
tém místě a vzhledem k tomu, 
že byl z české reprezentace až 
třetí, tak pro trojutkání nebo-
doval. V tomto mezinárodním 
juniorském trojutkání zvítězili 
Litevci (3) před ČR (10) a 
Francií (11).

(po)

Třiadvacet bodů packých chodců v Poděbradech

Poručíme dešti sněhu, se zpíva-
lo v jedné písničce za minulého 
režimu, ale v praxi se to nepo-
dařilo. Packým pořadatelům z 
Karavany se to ale při poslední 
zimní plavecké soutěži uply-
nulé sezony minulou sobotu 
povedlo. Ručička teploměru 
klesla při “Čeření Bahňáku”, 
proti teplotám v minulých 
týdnech o více než deset 
stupňů. Ve vodě naměřili 9 st. 
C, vzduch měl ještě o nějaký 
stupínek méně. 
“Je zde vůbec nejsilnější 
konkurence, jaká se kdy letos 

vůbec sešla. Špičky otužilců 
tak přijely na závěr sezony 
vzdát hold svému sportu,” 
charakterizoval účast jeden 
z pořadatelů a také soutěžící 
Ruda Cogan. A výsledky mu 
daly za pravdu. Absolutní 
vítěz celého letošního ročníku 
brněnský Petr Mihola, se musel 
spokojit až se šestým místem. 
Značná zima a ani déšť neod-
radil více jako stovku diváků, 
kteří lemovali břeh Bahňáku u 
Havlovy ulice. 
250 m: Václav Čech (KPS 
Opava) 6:10, 2. Milan Mater-

na (Fides Brno) 6:16, 3. Da-
niel Smutný (Spartak Choceň) 
7:04. 500 m: Michal Bureš (I. 
PKO) 11:00, 2. Zdeněk Slavík 
(KSO Plzeň ) 15:09, 3. Karel 
Nedvěd (KSO Plzeň ) 15:14. 
750 m: 1. David Čech (KPS 
Opava) 9:28, 2. Jan Váně (Fi-
des Brno) 11:55, 3. Jaromír 
Švestka (Univerzita Olomouc) 
12:33, 4. Rudolf Cogan (TJ 
Nová Paka) 12:43, 5. Ondřej 
Valeš (TJ NP) 13:07, 

Míla Pour 

Zimní plavci se rozloučili se sezónou na Bahňáku 
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BASKETBALBASKETBAL

Celkem pět sezon útočila a bránila pod bezednými koši spolu 
s packými sokolkami, Eva Křížková, která se po odchodu Evy 
Havlíkové stala kapitánkou týmu. Odchovankyně trutnovského 
basketbalu, kde hrála několik sezon za prvoligový tým tamní 
Lokomotivy, se po prvé mateřské dovolené přišla “rozehrát” do 
packého druholigového týmu sokolek, kde zůstala až do konce 
letošní sezony. Svými výkony a přístupem byla vzorem mladším 
spoluhráčkám. Jako pivotka byla velkou oporou jak v útočných 
činnostech, tak i v obraně. Sokolky za ní nemají na tomto postu 
v současné době plnohodnotnou náhradu. Před několika týdny se 
rozhodla rozloučit se se svojí aktivní činností. Zástupci packého 
oddílu při rozloučení před derniérou letošní sezóny, “Evže”, jak 
ji všichni nazývali, poděkovali a předali jí koš a kytici.

Loučení sokolek s kapitánkou

 
Evou Křížkovou

Poslední dvě utkání letošní se-
zony sehrál smíšený packý tým 
staršího minižactva minulou 
sobotu s děvčaty z Hradce Krá-
lové. Trenér Jiří Šafář střídal v 
utkání pětku chlapců s pětkou 
děvčat. Zatímco chlapci byli 
jasně lepší a vytvořili vždy ná-
skok, děvčata byla velice ráda, 
když v prvém utkání vedení 
udržela. Druhý zápas byl již 
jasnou záležitostí pro packé 
adepty basketbalu. Hradecká 
děvčata, která jsou na 4. místě 
v tabulce, výškově převyšovala 
většinu děvčat i chlapců
Packé smíšené družstvo skon-
čilo na 3.místě oblastního 
přeboru za BK Pardubice a 
vítězem Sokolem Přelouč. 
Sokol Nová Paka - Sokol 
Hradec Králové 65:51 (20:7, 
28:28, 57:28)
Sochor M. 18, Šafář P. 15, 
Šafář J. 14, Šulcová K. st. 8, 
Vávrová Z. 6, Fišarová V. 2, 
Vršťala M. 2, Brendl P., Červe-
ná A., Hamplová T., Honců J., 
Rulf Jan, Rulf Jiří, Smolíková 
D., Valášková K.

Na závěr 
vítězství 
packého 

minižactva 

Sokol Nová Paka - Sokol 
Hradec Králové dívky 77:50 
(32:0, 40:28, 64:32)
Šafář P. 16, Šafář J. 13, Hon-
ců J. 9, Sochor M. 9, Šulcová 
K.st. 8, Hamplová T. 8, Brendl 
P. 5, Rulf Jan 5, Fišarová V. 2, 
Vávrová Z. 2.

Stránku basketbalu připravil 
Míla Pour

Závěrečná tabulka 2. 
basketbalové ligy žen - 
skupina o 1.- 4. místo
1. BC Libochovice 24 18 6 42
2. Valosun KP Brno 24 16 9 40
3. Sokol Nová Paka 24 14 10 38
4. BK Strakonice B 24 12 12 36

Kaňka na vydaře-
né sezoně sokolek
S rozpačitým pocity odcházeli 
příznivci novopackého basket-
balu s derniéry novopackých 
sokolek. Packé basketbalistky 
sehrály nejhorší utkání v celé 
sezoně a po zásluze opustily 
palubovku s porážkou o 30 
bodů. 
Sokol Nová Paka – Valosun 
KP Brno 51:81 (11:24, 20:
44, 34:61)
Brňanky to vzaly hned od 
prvého hvizdu rozhodčích 
od podlahy a velmi tvrdou 
agresivní obranou nepřipustily 
sokolky do žádné větší akce. 
Hodně bodů skrz domácí 
obroučku propadlo po rych-
lých protiútocích, které táhla 
nejlepší hráčka na palubovce, 
dá se říci světoběžnice, Petra 
Procházková. 
U domácího týmu lze snad je-
dině pochválit Pavlu Kalendo-
vou za úspěšné trestné hody, 
Petru Kalendovou za značnou 
bojovnost, zvláště v obraně, 
zbývající sokolky snad jedině 
za snahu, ale to bohužel ten-
tokráte na výborně připravený 
tým hostí nestačilo. U družstva 
Brna byla tahounem i nejlepší 
střelkyní Petra Procházková 
Počtem bodů se ji vyrovnala 
pivotka Klára Čarvašová. 
Kalendová Pavla 18, 1x3, 
10/9, 4, Kalendová Petra 16, 
2x3, 3/2, 5, Křížková 10, 6/4, 
1, Matoušová 2, 0, 3, Jislová 
3, 1/1, 3, Borůvková 2,0,1, 
Krauseová 0,0, 2, Procházko-
vá 0,0,2, Podrazilová 0,0,1.
Za KP nejvíce Procházková 
a Čarvašová po 17, Jelínková 
10, Kovalenko 9, Flašarová 
9, Bobrovská a Dokoupilová 
po 7.
Utkání řídili rozhodčí Cibulka 
a Znamínko, komisařem byl 
Vladimír Dolejší.


